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Inteligentná Domáca Asistentka Inteligentná Domáca Asistentka 
(IDA) je nová sociálna služba, ktorú (IDA) je nová sociálna služba, ktorú 
Mesto Púchov poskytuje občanom Mesto Púchov poskytuje občanom 
od 1.6.2023, kedy nadobudlo účin-od 1.6.2023, kedy nadobudlo účin-
nosť predmetné VZN o poskyto-nosť predmetné VZN o poskyto-
vaní sociálnych služieb na území vaní sociálnych služieb na území 
mesta, a to prostredníctvom projek-mesta, a to prostredníctvom projek-
tu Podpora AAL v podmienkach tu Podpora AAL v podmienkach 
TSK, financovaného z Operačného TSK, financovaného z Operačného 
programu Integrovaná infraštruktú-programu Integrovaná infraštruktú-
ra 2014-2020. O jej využitie v Púcho-ra 2014-2020. O jej využitie v Púcho-
ve prejavilo záujem viac ako 20 ve prejavilo záujem viac ako 20 
seniorov, v týchto dňoch prebieha seniorov, v týchto dňoch prebieha 
sumarizovanie záväzných žiadostí sumarizovanie záväzných žiadostí 
a nahlasovanie klientov na inšta-a nahlasovanie klientov na inšta-
láciu monitorovacieho zariadenia láciu monitorovacieho zariadenia 
do domácnosti. Prvá inštalácia sa do domácnosti. Prvá inštalácia sa 
uskutočnila v stredu 19. júla 2023, uskutočnila v stredu 19. júla 2023, 
spomedzi prihlásených klientov spomedzi prihlásených klientov 
bol v rámci tejto premiéry oslovený bol v rámci tejto premiéry oslovený 
Milan Flašík.Milan Flašík.

Popoludňajšej inštalácie monito-Popoludňajšej inštalácie monito-
rovacieho zariadenia sa okrem refe-rovacieho zariadenia sa okrem refe-
rentiek sociálnych vecí a sociálnych rentiek sociálnych vecí a sociálnych 
služieb Aleny Kardošovej a Michaely služieb Aleny Kardošovej a Michaely 
Sakalovej zúčastnili aj Ján Ježík z ICZ Sakalovej zúčastnili aj Ján Ježík z ICZ 
Slovakia, a.s., ktorý zariadenie inšta-Slovakia, a.s., ktorý zariadenie inšta-
loval a zástupca subdodávateľa vyvi-loval a zástupca subdodávateľa vyvi-
nutých zariadení Aliter Technologies, nutých zariadení Aliter Technologies, 
a.s., solution architect Martin Klir.  a.s., solution architect Martin Klir.  

Za prítomnosti dohliadajúceho Za prítomnosti dohliadajúceho 
rodinného príslušníka, s ktorým rodinného príslušníka, s ktorým 
poverené referentky MsÚ Púchov poverené referentky MsÚ Púchov 
zosúladili technické parametre zosúladili technické parametre 
monitoringu, prebehla inštalácia monitoringu, prebehla inštalácia 
monitorovacieho zariadenia so monitorovacieho zariadenia so 
senzormi pohybu v domácnosti senzormi pohybu v domácnosti 
seniora Milana Flašíka. Senzory sú seniora Milana Flašíka. Senzory sú 
nastavené tak, aby snímali pohyb nastavené tak, aby snímali pohyb 
klienta v domácnosti, bez kamier  klienta v domácnosti, bez kamier  
a mikrofónov, čím nesledujú a nena-a mikrofónov, čím nesledujú a nena-

rúšajú jeho súkromie.rúšajú jeho súkromie.
Dôležitou súčasťou balíčka služ-Dôležitou súčasťou balíčka služ-

by je aj prenosný tracker (snímač by je aj prenosný tracker (snímač 
pohybu), ktorý dostane klient pri pohybu), ktorý dostane klient pri 
inštalácii a nosí ho so sebou v prípa-inštalácii a nosí ho so sebou v prípa-
de, že opustí monitorovanú domác-de, že opustí monitorovanú domác-
nosť. Tracker tak dokáže v prípade nosť. Tracker tak dokáže v prípade 
potreby určiť prostredníctvom GPS potreby určiť prostredníctvom GPS 
polohu klienta a poslať notifikáciu polohu klienta a poslať notifikáciu 
o potrebe pomoci dohliadajúcej o potrebe pomoci dohliadajúcej 
osobe včas. „osobe včas. „Systém je primárne soci-Systém je primárne soci-
álny, nie zdravotný, nevieme presne álny, nie zdravotný, nevieme presne 
určiť, prečo sa napríklad klient načas určiť, prečo sa napríklad klient načas 
nehýbe, či zaspal, alebo či sa jedná  nehýbe, či zaspal, alebo či sa jedná  
o zdravotné zlyhanie, pretože nemo-o zdravotné zlyhanie, pretože nemo-
nitorujeme životné funkcie,“nitorujeme životné funkcie,“ ozrej- ozrej-
muje Martin Klir. Na základe toho muje Martin Klir. Na základe toho 
odporučil nastaviť intervaly noti-odporučil nastaviť intervaly noti-
fikácií na maximálne 20 minút.  fikácií na maximálne 20 minút.  
„V prípade, že GPS tracker nemá „V prípade, že GPS tracker nemá 
signál, je dohliadajúcej osobe zasla-signál, je dohliadajúcej osobe zasla-
ná notifikácia o vypadnutom signále, ná notifikácia o vypadnutom signále, 
pričom je zobrazená posledná polo-pričom je zobrazená posledná polo-
ha klienta. Ak sa stane, že vypadne ha klienta. Ak sa stane, že vypadne 
prúd alebo internetové pripojenie, prúd alebo internetové pripojenie, 
príde notifikácia aj o tejto skutočnos-príde notifikácia aj o tejto skutočnos-
ti. Tracker je samostatnou jednotkou ti. Tracker je samostatnou jednotkou 
od hlavného monitorovacieho zaria-od hlavného monitorovacieho zaria-
denia, preto aj pri situácii výpadku denia, preto aj pri situácii výpadku 
signálu či internetového pripojenia signálu či internetového pripojenia 

vyslanie SOS signálu z trackera vždy vyslanie SOS signálu z trackera vždy 
oznámi dohliadajúcej osobe potrebu oznámi dohliadajúcej osobe potrebu 
pomoci. Zároveň funguje aj notifiká-pomoci. Zároveň funguje aj notifiká-
cia na opustenie domácej zóny,“cia na opustenie domácej zóny,“ dopl- dopl-
nil Klir.nil Klir.

Inštalované boli všetky senzory vo Inštalované boli všetky senzory vo 
vybraných miestnostiach zo strany vybraných miestnostiach zo strany 
klienta – tie, v ktorých sa počas dňa klienta – tie, v ktorých sa počas dňa 
najdlhšie zdržiava, upresnené boli najdlhšie zdržiava, upresnené boli 
tiež parametre kritickosti, vyhod-tiež parametre kritickosti, vyhod-
nocovania údajov v noci a aj citli-nocovania údajov v noci a aj citli-
vosť. IDA je určená pre osoby, žijúce  vosť. IDA je určená pre osoby, žijúce  
v domácnosti samostatne, prípad-v domácnosti samostatne, prípad-
ne s 1 ďalšou osobou (avšak trávia ne s 1 ďalšou osobou (avšak trávia 
prevažnú časť dňa doma sami), pre prevažnú časť dňa doma sami), pre 
osoby, ktoré majú nepriaznivý zdra-osoby, ktoré majú nepriaznivý zdra-
votný stav, resp. zhoršenú fyzickú votný stav, resp. zhoršenú fyzickú 
kondíciu alebo pre osoby s ŤZP.kondíciu alebo pre osoby s ŤZP.

Bezodplatnú službu poskytu-Bezodplatnú službu poskytu-
je Trenčiansky samosprávny kraj,  je Trenčiansky samosprávny kraj,  
v čase trvania projektu Podpora AAL v čase trvania projektu Podpora AAL 
v podmienkach TSK, financovaného v podmienkach TSK, financovaného 
z Operačného programu Integrova-z Operačného programu Integrova-
ná infraštruktúra 2014-2020 počas ná infraštruktúra 2014-2020 počas 
doby realizácie projektu a počas doby realizácie projektu a počas 
doby udržateľnosti, najneskôr do doby udržateľnosti, najneskôr do 
31. 12. 2028. Všetky náklady spoje-31. 12. 2028. Všetky náklady spoje-
né s inštaláciou tak hradí zo svojho né s inštaláciou tak hradí zo svojho 
rozpočtu TSK.rozpočtu TSK.

Laura KrošlákováLaura Krošláková

Prvá inštalácia inteligentnej domácej asistentky IDA

Štvrté rokovanie Mestského Štvrté rokovanie Mestského 
zastupiteľstva Púchov sa usku-zastupiteľstva Púchov sa usku-
točnilo on-line 26. júla 2023 točnilo on-line 26. júla 2023 
v popoludňajších hodinách, v popoludňajších hodinách, 
zúčastnilo sa ho 16 poslancov zúčastnilo sa ho 16 poslancov 
MsZ. Vedením rokovania bol MsZ. Vedením rokovania bol 
poverený viceprimátor mesta poverený viceprimátor mesta 
Púchov Peter Bílik. Púchov Peter Bílik. 

Okrem schválenia spolufinancova-Okrem schválenia spolufinancova-
nia realizovaného projektu cezhra-nia realizovaného projektu cezhra-
ničnej spolupráce miest Uherské ničnej spolupráce miest Uherské 
Hradiště a Púchov (tri nové prvky Hradiště a Púchov (tri nové prvky 
v lesoparku), schválili poslanci aj v lesoparku), schválili poslanci aj 
uzatvorenie Dohody o spoluprá-uzatvorenie Dohody o spoluprá-
ci partnerov na projekte v rámci ci partnerov na projekte v rámci 
programu Interreg SK-CZ/2023/2_programu Interreg SK-CZ/2023/2_
Kultúra na zrealizovanie ďalšieho Kultúra na zrealizovanie ďalšieho 
nového infobodu v Lesoparku La- nového infobodu v Lesoparku La- 
chovec, kde je nutné predložiť žia- chovec, kde je nutné predložiť žia- 
dosť o nenávratný finančný príspe-dosť o nenávratný finančný príspe-
vok do 30.9.2023. Oba preroková-vok do 30.9.2023. Oba preroková-
vané body sa týkajú rozširovania vané body sa týkajú rozširovania 
Lesoparku Lachovec, keďže mesto Lesoparku Lachovec, keďže mesto 
aktívne a dlhodobo pracuje na tom, aktívne a dlhodobo pracuje na tom, 
aby to bolo miesto, kde občania aby to bolo miesto, kde občania 
nájdu svoj priestor na oddych a relax nájdu svoj priestor na oddych a relax 
v príjemnom prostredí. v príjemnom prostredí. 

Vzhľadom na schválenú žiadosť Vzhľadom na schválenú žiadosť 
o nenávratný finančný príspevok o nenávratný finančný príspevok 
na financovanie, resp. refundáciu na financovanie, resp. refundáciu 
nákladov realizovaného projek-nákladov realizovaného projek-
tu Spoločné prírodné a kultúrne tu Spoločné prírodné a kultúrne 
dedičstvo miest Uherské Hradiště  dedičstvo miest Uherské Hradiště  
a Púchov – doplnenie infraštruktúry a Púchov – doplnenie infraštruktúry 

Park Rochus a Lesopark Lachovec, Park Rochus a Lesopark Lachovec, 
bolo nutné prijať zo strany mesta bolo nutné prijať zo strany mesta 
uznesenie o zabezpečení spoluf-uznesenie o zabezpečení spoluf-
inancovania projektu, ktorým sa inancovania projektu, ktorým sa 
Mesto Púchov zaväzuje podieľať sa Mesto Púchov zaväzuje podieľať sa 
na financovaní čiastkou vo výške na financovaní čiastkou vo výške 
3.858,39 eur, zvyšok nákladov 3.858,39 eur, zvyšok nákladov 
na vybudovanie nových prvkov na vybudovanie nových prvkov 
bude pokrytý práve z prostriedkov bude pokrytý práve z prostriedkov 
získaných z eurofondov. Dva info-získaných z eurofondov. Dva info-
body Lesoparku Lachovec už boli body Lesoparku Lachovec už boli 
zrealizované – schody ku včelnici  zrealizované – schody ku včelnici  
a lesná učebňa, tretí infobod - vstup-a lesná učebňa, tretí infobod - vstup-
ná brána do lesoparku - sa podľa ná brána do lesoparku - sa podľa 

vyjadrenia prednostky MsÚ Púchov vyjadrenia prednostky MsÚ Púchov 
Ivety Brindzovej pripravuje v týchto Ivety Brindzovej pripravuje v týchto 
dňoch na realizáciu.dňoch na realizáciu.

Zároveň schválili poslanci na roko-Zároveň schválili poslanci na roko-
vaní uzatvorenie Dohody o spolu-vaní uzatvorenie Dohody o spolu-
práci partnerov na projekte v rámci práci partnerov na projekte v rámci 
programu Interreg SK-CZ/2023/2_programu Interreg SK-CZ/2023/2_
Kultúra, ktorej predmetom je spolu-Kultúra, ktorej predmetom je spolu-
práca partnerov pri príprave novej práca partnerov pri príprave novej 
žiadosti o poskytnutie nenávratné-žiadosti o poskytnutie nenávratné-
ho finančného príspevku v rámci ho finančného príspevku v rámci 
vyhlásenej výzvy. Prostredníctvom vyhlásenej výzvy. Prostredníctvom 
výzvy plánuje Mesto Púchov prefi-výzvy plánuje Mesto Púchov prefi-
nancovať ďalší prvok v Lesoparku nancovať ďalší prvok v Lesoparku 

Lachovec – tematické lesné ihrisko Lachovec – tematické lesné ihrisko 
pre mladšie a staršie deti, rozde-pre mladšie a staršie deti, rozde-
lené bude na dvoch plochách tak, lené bude na dvoch plochách tak, 
aby si na svoje prišli všetky vekové aby si na svoje prišli všetky vekové 
kategórie detí aj s rodičmi. Part-kategórie detí aj s rodičmi. Part-
nermi projektu sú mesto Uherské nermi projektu sú mesto Uherské 
Hradiště a obec Beckov. Mesto Uher-Hradiště a obec Beckov. Mesto Uher-
ské Hradiště zrealizuje náučný chod-ské Hradiště zrealizuje náučný chod-
ník k archeologickej lokalite Výšina ník k archeologickej lokalite Výšina 
sv. Metoděje a obec Beckov obnovu sv. Metoděje a obec Beckov obnovu 
sakristie a miestnosti s hypokaus-sakristie a miestnosti s hypokaus-
tom na hrade Beckov.tom na hrade Beckov.

Laura KrošlákováLaura Krošláková

V lesoparku Lachovec pribudne aj lesné ihrisko
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Základné informácie o parlamentných voľbách 30.9.
Už o necelé dva mesiace sa usku-Už o necelé dva mesiace sa usku-

točnia voľby do Národnej rady točnia voľby do Národnej rady 
Slovenskej republiky, ktoré boli Slovenskej republiky, ktoré boli 
vyhlásené Rozhodnutím predse-vyhlásené Rozhodnutím predse-
du NR SR na sobotu 30. septembra du NR SR na sobotu 30. septembra 
2023. Právo voliť v týchto voľbách 2023. Právo voliť v týchto voľbách 
má občan Slovenskej republiky, má občan Slovenskej republiky, 
ktorý najskôr v deň konania volieb ktorý najskôr v deň konania volieb 
dovŕši 18 rokov veku. Volebné dovŕši 18 rokov veku. Volebné 
miestnosti budú otvorené pre voli-miestnosti budú otvorené pre voli-
čov v čase od 7:00 do 22:00 hodiny. čov v čase od 7:00 do 22:00 hodiny. 

Pre voľby do NR SR bolo v meste Pre voľby do NR SR bolo v meste 
Púchov zriadených 18 volebných Púchov zriadených 18 volebných 
okrskov. Upozorňujeme na okrskov. Upozorňujeme na zmenu zmenu 
v okrskoch č. 5 a č. 6v okrskoch č. 5 a č. 6, kde volebné , kde volebné 
miestnosti sú presťahované zo Stredis-miestnosti sú presťahované zo Stredis-
ka občianskej vybavenosti do priesto-ka občianskej vybavenosti do priesto-
rov Klubu mladých CVČ na adrese rov Klubu mladých CVČ na adrese 
Námestie slobody 1400/12, Púchov Námestie slobody 1400/12, Púchov 
(prízemie budovy).(prízemie budovy).

Volič si v týchto voľbách bude môcť Volič si v týchto voľbách bude môcť 
vyberať spomedzi 25 politických strán, vyberať spomedzi 25 politických strán, 
hnutí a koalícii, ktorých kandidátna hnutí a koalícii, ktorých kandidátna 
listina bola zaregistrovaná. Štátna listina bola zaregistrovaná. Štátna 
komisia pre voľby a kontrolu finan-komisia pre voľby a kontrolu finan-
covania politických strán im žrebom covania politických strán im žrebom 
určila čísla, ktoré budú figurovať určila čísla, ktoré budú figurovať 
na hlasovacích lístkoch.na hlasovacích lístkoch. V mesiaci  V mesiaci 
august budú postupne doručované august budú postupne doručované 
do schránok domácností v Púchove, do schránok domácností v Púchove, 
oznámenia o čase a mieste konania oznámenia o čase a mieste konania 
volieb spolu so zoznamom zaregis-volieb spolu so zoznamom zaregis-
trovaných kandidátov. trovaných kandidátov. Oznámenie sa Oznámenie sa 
doručuje na adresu - domácnosť, nie doručuje na adresu - domácnosť, nie 
na meno voliča. To znamená, že ak sú na meno voliča. To znamená, že ak sú 
na danej adrese viaceré osoby, opráv-na danej adrese viaceré osoby, opráv-
nené voliť v meste Púchov, nedoručí sa nené voliť v meste Púchov, nedoručí sa 

každej osobe, ale iba jedno na jednu každej osobe, ale iba jedno na jednu 
adresu. Roznos budú vykonávať osoby, adresu. Roznos budú vykonávať osoby, 
ktoré o to prejavili záujem. Žiadame ktoré o to prejavili záujem. Žiadame 
preto všetkých obyvateľov, aby si preto všetkých obyvateľov, aby si 
označili svoje domy a poštové schrán-označili svoje domy a poštové schrán-
ky súpisným a orientačným číslom  ky súpisným a orientačným číslom  
a tak umožnili bezproblémový roznos.a tak umožnili bezproblémový roznos.

Zároveň vyzývame voličov v meste Zároveň vyzývame voličov v meste 
Púchov, ak im nebude doručené ozná-Púchov, ak im nebude doručené ozná-
menie do termínu stanoveného Minister-menie do termínu stanoveného Minister-
stvom vnútra SR, teda do 5. septembra stvom vnútra SR, teda do 5. septembra 
2023, aby na túto skutočnosť upozornili 2023, aby na túto skutočnosť upozornili 
na mailovej adrese: volby@puchov.skna mailovej adrese: volby@puchov.sk

Občan SR môže voliť buď na území Občan SR môže voliť buď na území 
SR alebo mimo územia SR. SR alebo mimo územia SR. 

Hlasovanie na území Slovenskej Hlasovanie na území Slovenskej 
republiky prebieha buď vo volebnom republiky prebieha buď vo volebnom 
okrsku, v ktorého zozname voličov je okrsku, v ktorého zozname voličov je 
zapísaný alebo v ktoromkoľvek voleb-zapísaný alebo v ktoromkoľvek voleb-
nom okrsku na základe hlasovacieho nom okrsku na základe hlasovacieho 

preukazu. Volič je povinný po prícho-preukazu. Volič je povinný po prícho-
de do volebnej miestnosti preukázať de do volebnej miestnosti preukázať 
okrskovej volebnej komisii svoju totož-okrskovej volebnej komisii svoju totož-
nosť predložením občianskeho preu-nosť predložením občianskeho preu-
kazu. Ak bol voličovi na jeho žiadosť kazu. Ak bol voličovi na jeho žiadosť 
vydaný hlasovací preukaz, predlo-vydaný hlasovací preukaz, predlo-
ží spolu s občianskym preukazom ží spolu s občianskym preukazom 
hlasovací preukaz, ktorý mu okrsková hlasovací preukaz, ktorý mu okrsková 
volebná komisia odoberie. Okrsková volebná komisia odoberie. Okrsková 
volebná komisia zakrúžkuje poradové volebná komisia zakrúžkuje poradové 
číslo voliča v zozname voličov a vydá číslo voliča v zozname voličov a vydá 
voličovi hlasovacie lístky a prázdnu voličovi hlasovacie lístky a prázdnu 
obálku opatrenú odtlačkom úradnej obálku opatrenú odtlačkom úradnej 
pečiatky obce. pečiatky obce. 

Prevzatie hlasovacích lístkov  Prevzatie hlasovacích lístkov  
a obálky potvrdí volič v zozname a obálky potvrdí volič v zozname 
voličov vlastnoručným podpisom.voličov vlastnoručným podpisom.  

Každý volič sa musí pred hlasovaním Každý volič sa musí pred hlasovaním 
odobrať do osobitného priestoru odobrať do osobitného priestoru 
určeného na úpravu hlasovacích líst-určeného na úpravu hlasovacích líst-
kov. Voličovi, ktorý nevstúpi do tohto kov. Voličovi, ktorý nevstúpi do tohto 
priestoru, okrsková volebná komisia priestoru, okrsková volebná komisia 
hlasovanie neumožní. V osobitnom hlasovanie neumožní. V osobitnom 
priestore určenom na úpravu hlasova-priestore určenom na úpravu hlasova-
cích lístkov volič vyberie jeden hlasova-cích lístkov volič vyberie jeden hlasova-
cí lístok toho kandidujúceho subjektu, cí lístok toho kandidujúceho subjektu, 
ktorému sa rozhodol odovzdať svoj ktorému sa rozhodol odovzdať svoj 
hlas. Tento hlasovací lístok môže bez hlas. Tento hlasovací lístok môže bez 
ďalšej úpravy vložiť do obálky alebo ďalšej úpravy vložiť do obálky alebo 
na vybranom hlasovacom lístku môže na vybranom hlasovacom lístku môže 
volič zakrúžkovaním poradového čísla volič zakrúžkovaním poradového čísla 
kandidáta vyznačiť, ktorému kandidá-kandidáta vyznačiť, ktorému kandidá-
tovi dáva prednosť. tovi dáva prednosť. 

Volič môže zakrúžkovať poradové Volič môže zakrúžkovať poradové 
číslo najviac štyroch kandidátov.číslo najviac štyroch kandidátov. Ak  Ak 
volič odovzdá prednostný hlas viac volič odovzdá prednostný hlas viac 
ako štyrom kandidátom, taký hlaso-ako štyrom kandidátom, taký hlaso-
vací lístok sa bude počítať v prospech vací lístok sa bude počítať v prospech 
kandidujúceho subjektu a na pred-kandidujúceho subjektu a na pred-
nostné hlasy sa nebude prihliadať. nostné hlasy sa nebude prihliadať. 
Ostatné hlasovacie lístky kandidujú-Ostatné hlasovacie lístky kandidujú-
cich subjektov je volič povinný odlo-cich subjektov je volič povinný odlo-
žiť do schránky na nepoužité alebo žiť do schránky na nepoužité alebo 
nesprávne upravené hlasovacie lístky. nesprávne upravené hlasovacie lístky. 
Volič je povinný odložiť nepoužité Volič je povinný odložiť nepoužité 
alebo nesprávne upravené hlasova-alebo nesprávne upravené hlasova-
cie lístky do zapečatenej schránky na cie lístky do zapečatenej schránky na 
odloženie nepoužitých alebo nespráv-odloženie nepoužitých alebo nespráv-
ne upravených hlasovacích lístkov, ne upravených hlasovacích lístkov, 
inak sa dopustí priestupku, za ktorý inak sa dopustí priestupku, za ktorý 
mu bude uložená pokuta 33 eur. Na mu bude uložená pokuta 33 eur. Na 
požiadanie voliča mu okrsková voleb-požiadanie voliča mu okrsková voleb-
ná komisia vydá za nesprávne upra-ná komisia vydá za nesprávne upra-
vené hlasovacie lístky iné. Nesprávne vené hlasovacie lístky iné. Nesprávne 
upravené hlasovacie lístky vloží volič upravené hlasovacie lístky vloží volič 
do schránky na odloženie nepoužitých do schránky na odloženie nepoužitých 
alebo nesprávne upravených hlasova-alebo nesprávne upravených hlasova-
cích lístkov. cích lístkov. 

Volič, ktorý nemôže sám upra-Volič, ktorý nemôže sám upra-
viť hlasovací lístok pre zdravotné viť hlasovací lístok pre zdravotné 
postihnutie alebo preto, že nemô-postihnutie alebo preto, že nemô-
že čítať alebo písať a oznámi pred že čítať alebo písať a oznámi pred 
hlasovaním túto skutočnosť okrsko-hlasovaním túto skutočnosť okrsko-
vej volebnej komisii,vej volebnej komisii, má právo vziať  má právo vziať 
so sebou do priestoru určeného na so sebou do priestoru určeného na 
úpravu hlasovacích lístkov inú spôso-úpravu hlasovacích lístkov inú spôso-
bilú osobu, aby podľa jeho pokynov bilú osobu, aby podľa jeho pokynov 
upravila hlasovací lístok a vložila ho upravila hlasovací lístok a vložila ho 
obálky a do volebnej schránky, takou-obálky a do volebnej schránky, takou-
to osobou nemôže byť člen okrskovej to osobou nemôže byť člen okrskovej 
volebnej komisie. volebnej komisie. 

Volič, ktorý sa nemôže dostaviť do Volič, ktorý sa nemôže dostaviť do 
volebnej miestnosti zo závažných, volebnej miestnosti zo závažných, 
najmä zdravotných dôvodov, má najmä zdravotných dôvodov, má 
právo požiadať obec a v deň kona-právo požiadať obec a v deň kona-

nia volieb okrskovú volebnú komisiu  nia volieb okrskovú volebnú komisiu  
o vykonanie o vykonanie hlasovania do prenosnej hlasovania do prenosnej 
volebnej schránky,volebnej schránky, a to len v územ- a to len v územ-
nom obvode volebného okrsku, pre nom obvode volebného okrsku, pre 
ktorý bola okrsková volebná komisia ktorý bola okrsková volebná komisia 
zriadená. V prípade hlasovania mimo zriadená. V prípade hlasovania mimo 
volebnej miestnosti, volič nepoužité volebnej miestnosti, volič nepoužité 
alebo nesprávne upravené hlasovacie alebo nesprávne upravené hlasovacie 
lístky znehodnotí pred členmi okrsko-lístky znehodnotí pred členmi okrsko-
vej volebnej komisie.vej volebnej komisie.

Hlasovací preukaz slúži pre voli-Hlasovací preukaz slúži pre voli-
ča, ktorý má trvalý pobyt na území ča, ktorý má trvalý pobyt na území 
SR, ale v deň konania volieb nebu-SR, ale v deň konania volieb nebu-
de môcť voliť v mieste svojho trva-de môcť voliť v mieste svojho trva-
lého pobytulého pobytu vo volebnom okrsku,   vo volebnom okrsku,  
v ktorého zozname voličov je zapísaný.  v ktorého zozname voličov je zapísaný.  
O vydanie hlasovacieho preukazu O vydanie hlasovacieho preukazu 
treba požiadať mesto svojho trvalé-treba požiadať mesto svojho trvalé-
ho pobytu. V listinnej a elektronic-ho pobytu. V listinnej a elektronic-
kej forme je potrebné mestu doručiť kej forme je potrebné mestu doručiť 
žiadosť o vydanie hlasovacieho preu-žiadosť o vydanie hlasovacieho preu-
kazu najneskôr 15 pracovných dní kazu najneskôr 15 pracovných dní 
predo dňom konania volieb, t.j. do predo dňom konania volieb, t.j. do 
8.9.2023. Osobne je možné požiadať  8.9.2023. Osobne je možné požiadať  
o hlasovací preukaz na Mestskom o hlasovací preukaz na Mestskom 
úrade v Púchove na pracovisku eviden-úrade v Púchove na pracovisku eviden-
cie obyvateľov – ohlasovni Mesta cie obyvateľov – ohlasovni Mesta 
Púchov, Štefánikova 821/21, 020 18 Púchov, Štefánikova 821/21, 020 18 
Púchov najneskôr posledný pracovný Púchov najneskôr posledný pracovný 
deň pred konaní volieb, t.j. deň pred konaní volieb, t.j. do piatku do piatku 
29.9.2023 v úradných hodinách do 29.9.2023 v úradných hodinách do 
14:00 hod. 14:00 hod. Podrobnejšie informá-Podrobnejšie informá-
cie sú zverejnené na stránke www.cie sú zverejnené na stránke www.
puchov.skpuchov.sk

Delegovanie do okrskových voleb-Delegovanie do okrskových voleb-
ných komisiíných komisií

Do okrskovej volebnej komisie môže Do okrskovej volebnej komisie môže 
delegovať jedného člena a jedného delegovať jedného člena a jedného 
náhradníka politická strana alebo náhradníka politická strana alebo 
koalícia, ktorej kandidátna listina bola koalícia, ktorej kandidátna listina bola 
zaregistrovaná. Oznámenie o delego-zaregistrovaná. Oznámenie o delego-
vaní členov a náhradníkov okrskovej vaní členov a náhradníkov okrskovej 
volebnej komisie možno doručovať volebnej komisie možno doručovať 
písomne buď osobne alebo prostred-písomne buď osobne alebo prostred-
níctvom pošty na adresu Mestský úrad níctvom pošty na adresu Mestský úrad 
Púchov, Štefánikova 821/21, 020 18 Púchov, Štefánikova 821/21, 020 18 
Púchov alebo elektronicky ako scan na Púchov alebo elektronicky ako scan na 
e-mail volby@puchov.sk v lehote e-mail volby@puchov.sk v lehote do do 
21. augusta 2023 do polnoci. 21. augusta 2023 do polnoci. Člen Člen 
okrskovej volebnej komisie nemusí okrskovej volebnej komisie nemusí 
mať trvalý pobyt v meste, v ktorom mať trvalý pobyt v meste, v ktorom 
vykonáva funkciu člena, ak ale bude vykonáva funkciu člena, ak ale bude 
svoju funkciu vykonávať v inom okrs-svoju funkciu vykonávať v inom okrs-
ku, než je zapísaný v zozname voličov, ku, než je zapísaný v zozname voličov, 
odporúčame mu vybaviť si hlasovací odporúčame mu vybaviť si hlasovací 
preukaz.preukaz.

Oddelenie organizačné Oddelenie organizačné 
a vnútornej správy MsÚa vnútornej správy MsÚ

Záujemcovia o mestské štipendium - študenti stredných a vysokých škôl - mali možnosť priniesť Záujemcovia o mestské štipendium - študenti stredných a vysokých škôl - mali možnosť priniesť 
osobne svoju žiadosť do podateľne MsÚ Púchov v termíne do 31.7.2023. Celkovo bolo doručených 39 osobne svoju žiadosť do podateľne MsÚ Púchov v termíne do 31.7.2023. Celkovo bolo doručených 39 
žiadostí o mestské štipendium, na ktoré majú nárok mladí talentovaní študenti denného štúdia stred-žiadostí o mestské štipendium, na ktoré majú nárok mladí talentovaní študenti denného štúdia stred-
ných a vysokých škôl v Slovenskej republike i v zahraničí, ktorí sú občanmi mesta Púchov. Príslušná ných a vysokých škôl v Slovenskej republike i v zahraničí, ktorí sú občanmi mesta Púchov. Príslušná 
komisia, ktorá jednotlivé žiadosti prehodnotí na základe splnených kritérií, zasadne v mesiaci október. komisia, ktorá jednotlivé žiadosti prehodnotí na základe splnených kritérií, zasadne v mesiaci október. 
Prispieť ľubovoľnou finančnou čiastkou na bankový účet mestského štipendia môžete aj Vy, a to do Prispieť ľubovoľnou finančnou čiastkou na bankový účet mestského štipendia môžete aj Vy, a to do 
30.9.2023. Žiadosť o mestské štipendium si v roku 2023 podalo v stanovenom termíne 11 študentov 30.9.2023. Žiadosť o mestské štipendium si v roku 2023 podalo v stanovenom termíne 11 študentov 
stredných škôl a 28 študentov vysokých škôl prezenčného štúdia. stredných škôl a 28 študentov vysokých škôl prezenčného štúdia. 

Podporiť talentovaných študentov stredných a vysokých škôl môžete aj Vy, prostredníctvom ľubo-Podporiť talentovaných študentov stredných a vysokých škôl môžete aj Vy, prostredníctvom ľubo-
voľného finančného príspevku na voľného finančného príspevku na číslo účtu:  SK93 7500 0000 0040 2331 8976 , VS: 372011.číslo účtu:  SK93 7500 0000 0040 2331 8976 , VS: 372011.

Poskytnúť finančný príspevok ako jednotlivec, firma alebo združenie, je možné najneskôr do Poskytnúť finančný príspevok ako jednotlivec, firma alebo združenie, je možné najneskôr do 
30.9.2023. Následne v mesiaci október zasadne Komisia vzdelávania, kultúry, sociálnych vecí, mládeže 30.9.2023. Následne v mesiaci október zasadne Komisia vzdelávania, kultúry, sociálnych vecí, mládeže 
a športu, ktorá prehodnotí jednotlivé žiadosti podľa splnených kritérií. S vybranými študentmi sa pri a športu, ktorá prehodnotí jednotlivé žiadosti podľa splnených kritérií. S vybranými študentmi sa pri 
príležitosti Dňa študentstva v mesiaci november osobne stretne primátorka mesta Katarína Heneko-príležitosti Dňa študentstva v mesiaci november osobne stretne primátorka mesta Katarína Heneko-
vá, ktorá im odovzdá Listinu o udelení mestského štipendia s malým darčekom.                 vá, ktorá im odovzdá Listinu o udelení mestského štipendia s malým darčekom.                 MsÚ PúchovMsÚ Púchov
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V TRIEDENÍ KUCHYNSKÉHO OLE- V TRIEDENÍ KUCHYNSKÉHO OLE- 
JA SME SA ZLEPŠILI JA SME SA ZLEPŠILI 

Na zber použitých kuchynských Na zber použitých kuchynských 
olejov a tukov z domácností, máme olejov a tukov z domácností, máme 
na stojiskách komunálneho odpa-na stojiskách komunálneho odpa-
du v meste a mestských častiach du v meste a mestských častiach 
rozmiestnených 37 ks čiernych zber-rozmiestnených 37 ks čiernych zber-
ných nádob s oranžovým vekom. ných nádob s oranžovým vekom. 

Jedlý olej je po využití v domác-Jedlý olej je po využití v domác-
nostiach vylievaný vo väčšine prípa-nostiach vylievaný vo väčšine prípa-
dov do odpadových systémov, čo dov do odpadových systémov, čo 
so sebou nesie množstvo nega-so sebou nesie množstvo nega-
tív nielen pre životné prostredie. tív nielen pre životné prostredie. 
Hlavným cieľom zavedenia zberu Hlavným cieľom zavedenia zberu 
použitých jedlých olejov a tukov je použitých jedlých olejov a tukov je 
zabrániť vylievaniu zvyškov olejov zabrániť vylievaniu zvyškov olejov 
do odpadov v domácnostiach, do odpadov v domácnostiach, 
zabezpečiť ich efektívne spracova-zabezpečiť ich efektívne spracova-
nie a recykláciu na hodnotnú suro-nie a recykláciu na hodnotnú suro-
vinu, ktorá slúži na výrobu biopalív,  vinu, ktorá slúži na výrobu biopalív,  
a v neposlednom rade tiež triedením a v neposlednom rade tiež triedením 
ďalšieho druhu komunálneho odpa-ďalšieho druhu komunálneho odpa-
du zvýšiť mieru separácie v meste  du zvýšiť mieru separácie v meste  
a tým znížiť množstvo odpadu a tým znížiť množstvo odpadu 
uloženého na skládku.uloženého na skládku.

Od začiatku tohto roka do konca Od začiatku tohto roka do konca 
júna prebehli 2 vývozy všetkých júna prebehli 2 vývozy všetkých 
nádob určených na kuchynské oleje nádob určených na kuchynské oleje 
a tuky, pričom celkom bolo zveze-a tuky, pričom celkom bolo zveze-
ných približne 455 kg použitého ných približne 455 kg použitého 
oleja. V priebehu júla 2023 bola zrea-oleja. V priebehu júla 2023 bola zrea-
lizovaná kontrola zberných nádob lizovaná kontrola zberných nádob 
pre kuchynské oleje na vybraných pre kuchynské oleje na vybraných 
lokalitách. V zberných nádobách na lokalitách. V zberných nádobách na 
kuchynský olej neboli zaznamena-kuchynský olej neboli zaznamena-
né iné zložky komunálneho odpa-né iné zložky komunálneho odpa-
du, ktoré by významne znečisťovali du, ktoré by významne znečisťovali 
obsah nádob. V menšom množstve obsah nádob. V menšom množstve 
boli prítomné okrem plastových fliaš boli prítomné okrem plastových fliaš 
s olejom aj samotné plasty rôzneho s olejom aj samotné plasty rôzneho 
druhu, ktoré v našom systéme zberu druhu, ktoré v našom systéme zberu 

patria do žltých zberných nádob. patria do žltých zberných nádob. 
Predmetné zistenia však nezna-Predmetné zistenia však nezna-
menajú, že takýto priaznivý stav je menajú, že takýto priaznivý stav je 
vo všetkých čiernych nádobách na vo všetkých čiernych nádobách na 
kuchynský olej v meste. kuchynský olej v meste. 

Preto si opäť zopakujme, Preto si opäť zopakujme, čo do čo do 
čiernych zberných nádob patrí:čiernych zberných nádob patrí:

• všetky jedlé oleje a tuky, ktoré • všetky jedlé oleje a tuky, ktoré 
doma používate pri príprave jedla,doma používate pri príprave jedla,

• všetky druhy potravinárskych • všetky druhy potravinárskych 
olejov (slnečnicový, olivový, repko-olejov (slnečnicový, olivový, repko-
vý, sójový, palmový, kokosový),vý, sójový, palmový, kokosový),

• tuky (maslo, margarín alebo • tuky (maslo, margarín alebo 
masť),masť),

• všetky oleje a tuky z konzerv, šalá-• všetky oleje a tuky z konzerv, šalá-
tov, smaženia, fritovania, zo zeleniny, tov, smaženia, fritovania, zo zeleniny, 
mäsa, rýb, syrov či húb nakladaných mäsa, rýb, syrov či húb nakladaných 
v oleji alebo marinád na grilovanie.v oleji alebo marinád na grilovanie.

Do jedlých olejov a tukov nepat-Do jedlých olejov a tukov nepat-
ria:ria:

• motorové, hydraulické či iné oleje • motorové, hydraulické či iné oleje 
a tuky, ktoré neboli pôvodne určené a tuky, ktoré neboli pôvodne určené 
na konzumáciu, či na prípravu jedla,na konzumáciu, či na prípravu jedla,

• kuchynský bioodpad,• kuchynský bioodpad,
• ostatné triedené zložky komunál-• ostatné triedené zložky komunál-

neho odpadu, pre ktoré sú určené neho odpadu, pre ktoré sú určené 
odlišné smetné nádoby na stojis-odlišné smetné nádoby na stojis-
kách.kách.

So spoločnosťou TrafinOil SK, So spoločnosťou TrafinOil SK, 
ktorá nám realizuje zber kuchynské-ktorá nám realizuje zber kuchynské-
ho oleja z čiernych nádob, vidíme  ho oleja z čiernych nádob, vidíme  
v Púchove ešte dostatočný priestor v Púchove ešte dostatočný priestor 
na zvýšenie množstva vytriedeného na zvýšenie množstva vytriedeného 
použitého oleja z domácností. Práve použitého oleja z domácností. Práve 
v týchto letných mesiacoch, kedy sa v týchto letných mesiacoch, kedy sa 
na záhradách a terasách rozpaľujú na záhradách a terasách rozpaľujú 
grily, môžete všetky zvyšné oleje grily, môžete všetky zvyšné oleje 
a tuky použité pri grilovaní zliať do a tuky použité pri grilovaní zliať do 
plastovej fľaše a umiestniť do pred-plastovej fľaše a umiestniť do pred-
metných čiernych nádob na to urče-metných čiernych nádob na to urče-
ných. Spoločne tak môžeme prispieť ných. Spoločne tak môžeme prispieť 

k zvýšeniu množstva vytriedeného k zvýšeniu množstva vytriedeného 
odpadu v meste a k recyklácii tohto odpadu v meste a k recyklácii tohto 
druhu odpadu na hodnotnú druhot-druhu odpadu na hodnotnú druhot-
nú surovinu. Vytriedený olej bude nú surovinu. Vytriedený olej bude 
z nádob na stojiskách aj naďalej z nádob na stojiskách aj naďalej 
zvážaný v pravidelných intervaloch, zvážaný v pravidelných intervaloch, 
prípadne podľa potreby a naplne-prípadne podľa potreby a naplne-
nosti jednotlivých nádob.nosti jednotlivých nádob.

VYMENILI SMETNÉ NÁDOBY NA VYMENILI SMETNÉ NÁDOBY NA 
BIOODPADBIOODPAD

Počas posledného vývozu smet-Počas posledného vývozu smet-
ných nádob na kuchynský odpad ných nádob na kuchynský odpad 
z domácností pracovníci Podniku z domácností pracovníci Podniku 
technických služieb mesta Púchov technických služieb mesta Púchov 
vymenili všetkých 126 kusov týchto vymenili všetkých 126 kusov týchto 
nádob na stojiskách komunálneho nádob na stojiskách komunálneho 
odpadu za úplne čisté. Samotné odpadu za úplne čisté. Samotné 
hnedé zberné nádoby na kuchyn-hnedé zberné nádoby na kuchyn-
ský odpad sú odvetrávané, aby sa ský odpad sú odvetrávané, aby sa 
zabezpečilo optimálne okysličova-zabezpečilo optimálne okysličova-
nie odpadu a následné zníženie jeho nie odpadu a následné zníženie jeho 
hmotnosti. Mesto Púchov pravi-hmotnosti. Mesto Púchov pravi-
delne nakupuje kompostovateľné delne nakupuje kompostovateľné 

vrecia do BIO nádob, ktoré pracov-vrecia do BIO nádob, ktoré pracov-
níci technických služieb vymieňajú níci technických služieb vymieňajú 
za čisté každý týždeň pri ich vývoze. za čisté každý týždeň pri ich vývoze. 
Dvakrát do roka, podľa aktuálne-Dvakrát do roka, podľa aktuálne-
ho stavu a potreby, sa navyše všet-ho stavu a potreby, sa navyše všet-
ky hnedé BIO nádoby kompletne ky hnedé BIO nádoby kompletne 
vyčistia, vydezinfikujú a následne na vyčistia, vydezinfikujú a následne na 
stojiskách vymenia. stojiskách vymenia. 

Zodpovedným prístupom sa tak Zodpovedným prístupom sa tak 
zabezpečí hygienickejší a čistejší zabezpečí hygienickejší a čistejší 
zber kuchynského odpadu a eli- zber kuchynského odpadu a eli- 
minovanie zápachu, a to hlavne  minovanie zápachu, a to hlavne  
v letných mesiacoch počas vyšších v letných mesiacoch počas vyšších 
teplôt, kedy sa odpad z kuchyne  teplôt, kedy sa odpad z kuchyne  
v hnedých nádobách rozkladá oveľa v hnedých nádobách rozkladá oveľa 
rýchlejšie. Opätovná výmena nádob rýchlejšie. Opätovná výmena nádob 
na bioodpad sa plánuje začiatkom na bioodpad sa plánuje začiatkom 
jesene, kedy sa po lete znečistené jesene, kedy sa po lete znečistené 
nádoby znova vyčistia a pripravia nádoby znova vyčistia a pripravia 
na novú sezónu. Nezabúdajte však na novú sezónu. Nezabúdajte však 
predovšetkým na to, čo patrí a čo predovšetkým na to, čo patrí a čo 
nepatrí do hnedých nádob. nepatrí do hnedých nádob. 

MsÚ PúchovMsÚ Púchov

Separovanie kuchynského oleja a bioodpadu

Nová vstupná brána a tiež stre-Nová vstupná brána a tiež stre-
cha nad hlavou pre odchytené psy, cha nad hlavou pre odchytené psy, 
ktoré sem privezú príslušníci MsP ktoré sem privezú príslušníci MsP 
Púchov. Obnovený priestor v areáli Púchov. Obnovený priestor v areáli 
Podniku technických služieb mesta Podniku technických služieb mesta 
Púchov navštívila minulý mesiac aj Púchov navštívila minulý mesiac aj 
primátorka mesta Katarína Heneko-primátorka mesta Katarína Heneko-
vá spolu s konateľom PTSM Milošom vá spolu s konateľom PTSM Milošom 
Svobodom a Lukášom Majerechom, Svobodom a Lukášom Majerechom, 
hlavným iniciátorom vylepšenia hlavným iniciátorom vylepšenia 
priestoru pre odchytené psy. priestoru pre odchytené psy. 

„Je tu príjemný priestor pre psíkov, „Je tu príjemný priestor pre psíkov, 
ktorých odchytí mestská polícia, či už ktorých odchytí mestská polícia, či už 
len tak potulujúcich sa alebo priamo len tak potulujúcich sa alebo priamo 
nahlásených zranených. Tieto psy nahlásených zranených. Tieto psy 
následne putujú sem, do vyčleneného následne putujú sem, do vyčleneného 
priestoru v areáli podniku technic-priestoru v areáli podniku technic-
kých služieb, kde sú umiestnené do kých služieb, kde sú umiestnené do 
bezpečných kotercov. Mesto Púchov bezpečných kotercov. Mesto Púchov 
spolupracuje s útulkom Hafkáči, kam spolupracuje s útulkom Hafkáči, kam 
v prípade nenájdeného majiteľa tieto v prípade nenájdeného majiteľa tieto 
psy putujú. Podľa našich skúseností sa psy putujú. Podľa našich skúseností sa 
však väčšinou vlastník aj po dlhšom však väčšinou vlastník aj po dlhšom 
čase nájde a je veľmi rád, že je o psíka čase nájde a je veľmi rád, že je o psíka 
postarané,“ postarané,“ uviedla primátorka Kata-uviedla primátorka Kata-
rína Heneková. rína Heneková. 

Vedenie mesta sa stretlo s Luká-Vedenie mesta sa stretlo s Luká-
šom Majerechom, ktorý úzko spolu-šom Majerechom, ktorý úzko spolu-

pracuje ako s OZ Hafkáči, tak i s MsP pracuje ako s OZ Hafkáči, tak i s MsP 
Púchov, a zamysleli sa nad zatrak-Púchov, a zamysleli sa nad zatrak-
tívnením a vylepšením daného tívnením a vylepšením daného 
priestoru, ktorý je aktuálne k dispo-priestoru, ktorý je aktuálne k dispo-
zícii. Do procesu obnovy sa zapojili zícii. Do procesu obnovy sa zapojili 
nielen Lukáš Majerech, zamestnanci nielen Lukáš Majerech, zamestnanci 
PTSM, ale aj ďalší dobrovoľníci, ktorí PTSM, ale aj ďalší dobrovoľníci, ktorí 
ochotne vo svojom voľnom čase ochotne vo svojom voľnom čase 

pomáhali, aby vytvorili prospešnú pomáhali, aby vytvorili prospešnú 
vec pre druhých. Okrem revitalizácie vec pre druhých. Okrem revitalizácie 
pôvodných kotercov, bol zakúpený pôvodných kotercov, bol zakúpený 
aj nový koterec s rozlohou 8 metrov aj nový koterec s rozlohou 8 metrov 
štvorcových. štvorcových. 

„Spolupráca s vedením mesta „Spolupráca s vedením mesta 
Púchov je veľmi dobrá, ja ako Púchov je veľmi dobrá, ja ako 
prostredník medzi mestom a útul-prostredník medzi mestom a útul-

kom Hafkáči mám na starosti odchy-kom Hafkáči mám na starosti odchy-
teného psa. Venčíme ho, staráme sa  teného psa. Venčíme ho, staráme sa  
o neho, a na základe stretnutia s pani o neho, a na základe stretnutia s pani 
primátorkou sme sa dohodli na revi-primátorkou sme sa dohodli na revi-
talizácii už zanedbaného priestoru, čo talizácii už zanedbaného priestoru, čo 
určite prispeje nielen k lepšiemu stavu určite prispeje nielen k lepšiemu stavu 
psíkov, ale zlepšia sa podmienky aj pre psíkov, ale zlepšia sa podmienky aj pre 
našu prácu. Koterce boli kompletne našu prácu. Koterce boli kompletne 
zrekonštruované, spravila sa prieč-zrekonštruované, spravila sa prieč-
ka, čím sa samotné koterce zväčšili. ka, čím sa samotné koterce zväčšili. 
Ďakujem všetkým ľuďom a dobrovoľ-Ďakujem všetkým ľuďom a dobrovoľ-
níkom, ktorí prišli a pomohli, a takisto níkom, ktorí prišli a pomohli, a takisto 
aj vedeniu mesta a konateľovi podni-aj vedeniu mesta a konateľovi podni-
ku technických služieb,“ku technických služieb,“ priblížil Lukáš  priblížil Lukáš 
Majerech. Majerech. 

Konateľ PTSM Miloš Svoboda na Konateľ PTSM Miloš Svoboda na 
záver doplnil, že bol po celý čas záver doplnil, že bol po celý čas 
nápomocný pri revitalizačných nápomocný pri revitalizačných 
prácach a vyjadril vďačnosť za zrea-prácach a vyjadril vďačnosť za zrea-
lizované práce pod vedením Lukáša lizované práce pod vedením Lukáša 
Majerecha. Vedenie PTSM zároveň Majerecha. Vedenie PTSM zároveň 
dalo spraviť novú vstupnú bránu,  dalo spraviť novú vstupnú bránu,  
v súčasnosti pevnejšiu a zaistenejšiu. v súčasnosti pevnejšiu a zaistenejšiu. 
Ďakujeme všetkým, ktorí sa ochotne Ďakujeme všetkým, ktorí sa ochotne 
a s vervou zapojili do revitalizácie a s vervou zapojili do revitalizácie 
priestoru, aby vylepšili celkové pros-priestoru, aby vylepšili celkové pros-
tredie pre štvornohých priateľov.tredie pre štvornohých priateľov.

Laura KrošlákováLaura Krošláková

Obnovený priestor pre odchytené psy v areáli PTSM
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Letná čitáreň v mestskej knižnici je otvorená
Mestská knižnica Vladimíra Roya  Mestská knižnica Vladimíra Roya  

v Púchove prešla v uplynulých troch v Púchove prešla v uplynulých troch 
rokoch viacerými zmenami a rozšíre-rokoch viacerými zmenami a rozšíre-
niami priestorov. Prízemie knižnice niami priestorov. Prízemie knižnice 
sa od 17. júla rozrástlo o letnú terasu sa od 17. júla rozrástlo o letnú terasu 
- Letnú čitáreň Vladimíra Roya, ktorú - Letnú čitáreň Vladimíra Roya, ktorú 
prišli oficiálne pokrstiť zúčastnené prišli oficiálne pokrstiť zúčastnené 
členky Denného centra seniorov mesta členky Denného centra seniorov mesta 
Púchov (ambulantnej služby mesta pre Púchov (ambulantnej služby mesta pre 
seniorov). Trávia tu pomerne veľa času seniorov). Trávia tu pomerne veľa času 
na viacerých kultúrno-spoločenských na viacerých kultúrno-spoločenských 
podujatiach, organizovaných referent-podujatiach, organizovaných referent-
kami mestskej knižnice či seniorkami  kami mestskej knižnice či seniorkami  
a seniormi DCS z vlastnej iniciatívy. a seniormi DCS z vlastnej iniciatívy. 
Prišli si posedieť do letnej čitárne za Prišli si posedieť do letnej čitárne za 
účelom porozprávať sa a prečítať si účelom porozprávať sa a prečítať si 
nové knižné tituly či periodiká. Záro-nové knižné tituly či periodiká. Záro-
veň si prichystali malé občerstvenie, veň si prichystali malé občerstvenie, 
chlieb s vlastnoručne pripravenými chlieb s vlastnoručne pripravenými 
nátierkami doplnili o rukolu či ligurček, nátierkami doplnili o rukolu či ligurček, 
ktoré rastú vo vyvýšených záhonoch  ktoré rastú vo vyvýšených záhonoch  
v letnej čitárni.v letnej čitárni.

„Možno je to pre niekoho drobnosť, „Možno je to pre niekoho drobnosť, 
ale my veríme, že to bude mať veľký ale my veríme, že to bude mať veľký 
význam pre všetkých čitateľov mestskej význam pre všetkých čitateľov mestskej 
knižnice, pretože rozšírenie mestskej knižnice, pretože rozšírenie mestskej 

knižnice o takúto terasu sme plánovali knižnice o takúto terasu sme plánovali 
už dlhší čas. Vznikla krásna letná čitá-už dlhší čas. Vznikla krásna letná čitá-
reň, plná farebných kvetov a byliniek, reň, plná farebných kvetov a byliniek, 
ktoré spríjemnia celkovú atmosféru.  ktoré spríjemnia celkovú atmosféru.  
K dispozícii sú nové knihy aj vďaka Fondu K dispozícii sú nové knihy aj vďaka Fondu 
na podporu umenia a som presvedčená, na podporu umenia a som presvedčená, 
že nielen seniori, ale aj ostatní čitatelia že nielen seniori, ale aj ostatní čitatelia 
využijú možnosť prísť sem a zrelaxovať. využijú možnosť prísť sem a zrelaxovať. 
Chcem sa touto cestou poďakovať vedú-Chcem sa touto cestou poďakovať vedú-
cej Oddelenia školstva a sociálnych vecí cej Oddelenia školstva a sociálnych vecí 
Daniele Gabrišovej a tiež referentkám Daniele Gabrišovej a tiež referentkám 
mestskej knižnice, ktoré sa starajú nielen mestskej knižnice, ktoré sa starajú nielen 
o knižnicu, ale aj o vyvýšené záhony,“ o knižnicu, ale aj o vyvýšené záhony,“ 
priblížila primátorka Katarína Heneko-priblížila primátorka Katarína Heneko-
vá, ktorá sa tiež zúčastnila popoludnia vá, ktorá sa tiež zúčastnila popoludnia 
so seniorkami v MsK.so seniorkami v MsK.

K novovzniknutej čitárni sa vyjadrila K novovzniknutej čitárni sa vyjadrila 
aj predsedníčka DCS Emília Luhová: aj predsedníčka DCS Emília Luhová: 
„My, seniori, máme viac voľného času  „My, seniori, máme viac voľného času  
a preto hlavne čítame. Aj toto nás zbližu-a preto hlavne čítame. Aj toto nás zbližu-
je a, samozrejme, popri čítaní vyvíjame je a, samozrejme, popri čítaní vyvíjame 
rôzne aktivity počas celého kalendárne-rôzne aktivity počas celého kalendárne-
ho roka aj tu, v mestskej knižnici, kde je ho roka aj tu, v mestskej knižnici, kde je 
priľahlý Europark. Vítame túto iniciatívu priľahlý Europark. Vítame túto iniciatívu 
a odporúčame sem prísť aj ostatným.“a odporúčame sem prísť aj ostatným.“

Takisto bol schválený úspešný Takisto bol schválený úspešný 

projekt Knižné dobrodružstvá pre projekt Knižné dobrodružstvá pre 
Púchovčanov prostredníctvom Fondu Púchovčanov prostredníctvom Fondu 
na podporu umenia s možnosťou na podporu umenia s možnosťou 
čerpania do 30.6.2024, a to zakúpením čerpania do 30.6.2024, a to zakúpením 
minimálne 300 kusov nových knižných minimálne 300 kusov nových knižných 
titulov.titulov.

Pozývame Vás do Letnej čitárne Pozývame Vás do Letnej čitárne 
Vladimíra Roya, ktorá je otvorená Vladimíra Roya, ktorá je otvorená 
počas prevádzkových hodín MsK počas prevádzkových hodín MsK 
každý pracovný deň.každý pracovný deň.

Laura KrošlákováLaura Krošláková

Púchovské kultúrne leto 2023 v Divadle

Miestny umelec Martin Kremeň začal Miestny umelec Martin Kremeň začal 
10. júla s umeleckými prácami na elek-10. júla s umeleckými prácami na elek-
trorozvodnej stanici na Ul. Pribinova,  trorozvodnej stanici na Ul. Pribinova,  

o ktorej realizácii ste rozhodovali aj Vy o ktorej realizácii ste rozhodovali aj Vy 
svojimi nápadmi vo verejnej ankete na svojimi nápadmi vo verejnej ankete na 
sociálnych sieťach mesta Púchov a tiež sociálnych sieťach mesta Púchov a tiež 

následne SMS hlasmi v rámci Partici-následne SMS hlasmi v rámci Partici-
patívneho komunitného rozpočtu TSK patívneho komunitného rozpočtu TSK 
počas mesiaca máj. Na výmeničke sú počas mesiaca máj. Na výmeničke sú 

vyobrazené motívy späté s 9. storočím vyobrazené motívy späté s 9. storočím 
a osobnosťami Pribinu, Mojmíra a sv. a osobnosťami Pribinu, Mojmíra a sv. 
Gorazda, ako aj Svätopluka.             Gorazda, ako aj Svätopluka.             MsÚMsÚ

História v kocke na Pribinovej ulici

Z dôvodu nepriaznivého počasia sa program Z dôvodu nepriaznivého počasia sa program 
nedeľného (6.8.2023) Púchovského kultúrne-nedeľného (6.8.2023) Púchovského kultúrne-
ho leta presunul z amfiteátra Ilonka v Púchove ho leta presunul z amfiteátra Ilonka v Púchove 
do veľkej sály v Divadle. Konateľka Púchovskej do veľkej sály v Divadle. Konateľka Púchovskej 
kultúry, s.r.o. Mária Balážová srdečne pozdravila kultúry, s.r.o. Mária Balážová srdečne pozdravila 
divákov a oboznámila ich s pestrým programom divákov a oboznámila ich s pestrým programom 
podujatia. Od 16.00h sme privítali na javisku FS podujatia. Od 16.00h sme privítali na javisku FS 
MÍKOVJAN a cimbalovú muziku LITERA z Uherské-MÍKOVJAN a cimbalovú muziku LITERA z Uherské-
ho Hradišťa, o 17.00h DANICU INTISAR a skupinu ho Hradišťa, o 17.00h DANICU INTISAR a skupinu 
orientálnych tancov ANTHEA z Považskej Bystrice orientálnych tancov ANTHEA z Považskej Bystrice 
a o 19.00h kapela z Nemšovej PETRICHOR zahra-a o 19.00h kapela z Nemšovej PETRICHOR zahra-
la moderný rock a vlastnú tvorbu. ĎAKUJEME la moderný rock a vlastnú tvorbu. ĎAKUJEME 
účinkujúcim za skvelé vystúpenie, divákom za účinkujúcim za skvelé vystúpenie, divákom za 
priazeň, firme JT AUDIO za skvelý zvuk a svetlá. priazeň, firme JT AUDIO za skvelý zvuk a svetlá. 
V nedeľu 13.8.2023 sa tešíme na pokračovanie V nedeľu 13.8.2023 sa tešíme na pokračovanie 
kultúrneho leta s hudobnou skupinou ARTEX  kultúrneho leta s hudobnou skupinou ARTEX  
z Lúk pod Makytou na pešej zóne. z Lúk pod Makytou na pešej zóne. 

Púchovská kultúra, s.r.o.Púchovská kultúra, s.r.o.
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel
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Vystúpenie DS MAKYTA OZ v Močenku
V dňoch 23. – 30. júla 2023 sa konal V dňoch 23. – 30. júla 2023 sa konal 

už XXXI. ročník celonárodného festi-už XXXI. ročník celonárodného festi-
valu kresťanského divadla Gorazdov valu kresťanského divadla Gorazdov 
Močenok. Festival je určený k prezen-Močenok. Festival je určený k prezen-
tácii divadelných súborov šíriacich tácii divadelných súborov šíriacich 
kresťanské hodnoty. Popri súťažných kresťanské hodnoty. Popri súťažných 

predstaveniach najmä amatérskych predstaveniach najmä amatérskych 
súborov, dostávajú priestor aj hostia súborov, dostávajú priestor aj hostia 
festivalu a tiež tu prebiehajú tvorivé festivalu a tiež tu prebiehajú tvorivé 
dielne, ktoré vedú skúsení profesionáli.dielne, ktoré vedú skúsení profesionáli.

Na festival sme sa prihlásili s novo Na festival sme sa prihlásili s novo 
naštudovaným titulom Strakonický naštudovaným titulom Strakonický 

gajdoš (premiéra 16.6.2023 v Púcho- gajdoš (premiéra 16.6.2023 v Púcho- 
ve). Aj keď sme súťaž nevyhrali  ve). Aj keď sme súťaž nevyhrali  
u divákov sme zanechali dobrý dojem u divákov sme zanechali dobrý dojem 
a myslím, že sme dobre reprezentova-a myslím, že sme dobre reprezentova-
li súbor aj náš región. Víťazmi súťaže  li súbor aj náš región. Víťazmi súťaže  
v našej kategórii sa stali Študenti v našej kategórii sa stali Študenti 

Akadémie umení, Banská Bystrica  Akadémie umení, Banská Bystrica  
s predstavením DEDKO A JA.s predstavením DEDKO A JA.

Peter Ondrášik, Peter Ondrášik, 
predseda OZ DS MAKYTApredseda OZ DS MAKYTA

Foto: Michal Lašut Foto: Michal Lašut 

Nová kniha Čarovný Púchov a okolie
Vydavatelia zo stredné-Vydavatelia zo stredné-

ho Slovenska v spolupráci ho Slovenska v spolupráci 
s miestnymi fotografmi na s miestnymi fotografmi na 
hornom Považí pripravujú hornom Považí pripravujú 
unikátnu čarovnú knihu  unikátnu čarovnú knihu  
o Púchove. o Púchove. 

Na knižné pulty onedlho Na knižné pulty onedlho 
pribudne knižná novinka pribudne knižná novinka 
obsahujúca umelecké zábe-obsahujúca umelecké zábe-
ry od miestnych fotogra-ry od miestnych fotogra-
fov. Kniha Čarovný Púchov  fov. Kniha Čarovný Púchov  
a okolie má pomôcť podpo-a okolie má pomôcť podpo-
riť domáci cestovný ruch na riť domáci cestovný ruch na 
Považí.Považí.

„Najkrajšie fotografie o svo- „Najkrajšie fotografie o svo- 
jom vlastnom regióne väčši-jom vlastnom regióne väčši-
nou spravia nadšení fotogra-nou spravia nadšení fotogra-
fi, ktorí majú fotografovanie fi, ktorí majú fotografovanie 
len ako nezištnú vášeň. Veľa-len ako nezištnú vášeň. Veľa-
krát ale nemajú príležitosť krát ale nemajú príležitosť 
ich ukázať svetu v knižnej ich ukázať svetu v knižnej 
podobe. Preto sme sa v našej podobe. Preto sme sa v našej 
spoločnosti rozhodli vydať spoločnosti rozhodli vydať 
špeciálnu edíciu fotokníh, špeciálnu edíciu fotokníh, 
ktorá bude prezentovať prácu ktorá bude prezentovať prácu 
regionálnych miestnych foto-regionálnych miestnych foto-
grafov,“ grafov,“ hovorí Martin Kmeť, hovorí Martin Kmeť, 
redaktor knižnej edície redaktor knižnej edície 
Čarovné Slovensko. Čarovné Slovensko. 

Vydaním obrazovej publi-Vydaním obrazovej publi-
kácie chce vydavateľský tím kácie chce vydavateľský tím 
podporiť rozvoj domáceho podporiť rozvoj domáceho 
cestovného ruchu v okrese cestovného ruchu v okrese 
Púchov, ako ho aj dostať do Púchov, ako ho aj dostať do 
povedomia zahraničným povedomia zahraničným 
turistom.turistom.

Objektívom zachytené Objektívom zachytené 
Mauzóleum Jozefa Schrei-Mauzóleum Jozefa Schrei-
bera, kaštieľ v Lednických bera, kaštieľ v Lednických 
Rovniach, prírodné scenérie Rovniach, prírodné scenérie 
Belušských Vrát, či Slatinskej Belušských Vrát, či Slatinskej 
doliny okúzlia nejedného doliny okúzlia nejedného 
čitateľa. Podľa slov Martina čitateľa. Podľa slov Martina 
Kmeťa bude kniha obsaho-Kmeťa bude kniha obsaho-

vať viac než sto umeleckých vať viac než sto umeleckých 
fotografií: fotografií: „Nebude to len „Nebude to len 
pohľad na samotné mesto pohľad na samotné mesto 
Púchov. Vybrané fotogra-Púchov. Vybrané fotogra-
fie predstavia čitateľovi aj fie predstavia čitateľovi aj 
menej známe, možno pre menej známe, možno pre 
niekoho nepoznané prírodné niekoho nepoznané prírodné 
skvosty či zaujímavé miesta skvosty či zaujímavé miesta 
po kultúrno-historickej strán-po kultúrno-historickej strán-
ke. Prostredníctvom nich ke. Prostredníctvom nich 
priblížia jedinečnosť a vyso-priblížia jedinečnosť a vyso-
kú pridanú hodnotu tohto kú pridanú hodnotu tohto 
okresu na severozápadnom okresu na severozápadnom 
Slovensku“.Slovensku“.

Hlavná fotografická časť Hlavná fotografická časť 
knihy prevedie čitateľa ne  - knihy prevedie čitateľa ne  - 
po znanými zákutiami, jedi- po znanými zákutiami, jedi- 
nečnými prírodnými a histo- nečnými prírodnými a histo- 
rickými pamiatkami neob-rickými pamiatkami neob-
vyklým, a to čarovným vyklým, a to čarovným 
spôsobom. Kniha obohate-spôsobom. Kniha obohate-
ná o epické popisy ukrýva ná o epické popisy ukrýva 

aj druhú informačnú časť. aj druhú informačnú časť. 
V nej možno nájsť to najza-V nej možno nájsť to najza-
ujímavejšie o samotných ujímavejšie o samotných 
obciach okresu, kultúrnych obciach okresu, kultúrnych 
i vzdelávacích inštitúciách i vzdelávacích inštitúciách 
či regionálnych podnikoch, či regionálnych podnikoch, 
ktoré pôsobia v okrese ktoré pôsobia v okrese 
Púchova.Púchova.

Podľa slov Miroslavy Podľa slov Miroslavy 
Daranskej, ako spoluau-Daranskej, ako spoluau-
torky knihy a manažérky torky knihy a manažérky 
projektu, bude táto čarovná projektu, bude táto čarovná 
kniha inšpiráciou nielen pre kniha inšpiráciou nielen pre 
domácich, ale i zahranič-domácich, ale i zahranič-
ných návštevníkov. Prida-ných návštevníkov. Prida-
nou hodnotou čarovnej nou hodnotou čarovnej 
knihy je anglická mutácia, knihy je anglická mutácia, 
čo umožňuje predstaviť čo umožňuje predstaviť 
tento severozápadný región tento severozápadný región 
aj zahraničným návštevám.  aj zahraničným návštevám.  

„Hlavná časť knihy pozo-„Hlavná časť knihy pozo-
stáva z čarovných fotografií stáva z čarovných fotografií 

doplnená o zaujímavé popis-doplnená o zaujímavé popis-
ky. V druhej časti sa venujeme ky. V druhej časti sa venujeme 
PR článkom, ktoré približujú PR článkom, ktoré približujú 
život v obciach a vytvárajú život v obciach a vytvárajú 
mozaiku pôsobenia regio-mozaiku pôsobenia regio-
nálnych podnikov, či rôznych nálnych podnikov, či rôznych 
vzdelávacích inštitúcií v okre- vzdelávacích inštitúcií v okre- 
se Púchov. Vďaka pútavým se Púchov. Vďaka pútavým 
článkom, informujúcich  článkom, informujúcich  
o možnostiach kultúrneho, o možnostiach kultúrneho, 
rekreačného či športového rekreačného či športového 
vyžitia, má čitateľ väčšiu vyžitia, má čitateľ väčšiu 
inšpiráciu navštíviť región inšpiráciu navštíviť región 
horného Považia,“ horného Považia,“ spresňuje spresňuje 
Daranská.Daranská.

Fotopublikácia Čarov-Fotopublikácia Čarov-
ný Púchov a okolie bude ný Púchov a okolie bude 
dostupná v kníhkupectvách dostupná v kníhkupectvách 
ako aj regionálnych infor-ako aj regionálnych infor-
mačných centrách. mačných centrách. 

CBS spol, s.r.o. CBS spol, s.r.o. 
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Píše nám čitateľka: Píše nám čitateľka: 
Chodievam na nákup Chodievam na nákup 

do Kauflandu a vždy mi do Kauflandu a vždy mi 
padne pohľad na krásne padne pohľad na krásne 
kvety na balkóne bytov-kvety na balkóne bytov-
ky Rubicon. Každoročne ky Rubicon. Každoročne 
ich má majiteľ úchvatné  ich má majiteľ úchvatné  
a ja si každoročne kladiem a ja si každoročne kladiem 
otázku: Prečo tie moje nie otázku: Prečo tie moje nie 
sú také krásne? Majiteľ, sú také krásne? Majiteľ, 
ktorý sa o ne stará, má asi ktorý sa o ne stará, má asi 
tajný návod. Každopád-tajný návod. Každopád-
ne sa chcem podeliť aj ne sa chcem podeliť aj 
s ostatnými Púchovčan-s ostatnými Púchovčan-
mi o túto krásu a poďa-mi o túto krásu a poďa-
kovať človeku, ktorý za kovať človeku, ktorý za 
tým stojí, že takto spes-tým stojí, že takto spes-
truje mesto pre všet-truje mesto pre všet-
kých. Ak je nejaká súťaž  kých. Ak je nejaká súťaž  
v meste, rada ho prihlá-v meste, rada ho prihlá-
sim.sim.

MonikaMonika

Krásne kvety na balkóne bytovky Rubicon

Končí sa najkrajšie obdobie roku, Končí sa najkrajšie obdobie roku, 
leto už odchádza. Blíži sa 29. august leto už odchádza. Blíži sa 29. august 
– 79. výročie Slovenského národ-– 79. výročie Slovenského národ-
ného povstania. Je to sviatok, ktorý ného povstania. Je to sviatok, ktorý 
si uctievajú občania našej vlasti. si uctievajú občania našej vlasti. 
V Púchove pri Župnom dome je V Púchove pri Župnom dome je 
pamätník, ku ktorému prichádzajú pamätník, ku ktorému prichádzajú 
predstavitelia nášho mesta na čele predstavitelia nášho mesta na čele 
s primátorkou Katarínou Henekovou s primátorkou Katarínou Henekovou 
a mnohí občania, ktorí si spomínajú a mnohí občania, ktorí si spomínajú 
na mladých chlapcov, ktorí zahynuli na mladých chlapcov, ktorí zahynuli 
v 1. a 2. svetovej vojne. Oni položi-v 1. a 2. svetovej vojne. Oni položi-
li za náš slobodný život to, čo bolo li za náš slobodný život to, čo bolo 
najdrahšie - svoj vlastný život. Mali najdrahšie - svoj vlastný život. Mali 
cit a veľkú lásku k mestu (v tej dobe cit a veľkú lásku k mestu (v tej dobe 
väčšej dedinke), v ktorej sa narodili väčšej dedinke), v ktorej sa narodili 
a prežívali tie najkrajšie roky svoj-a prežívali tie najkrajšie roky svoj-
ho života a mladosti. Nevedeli, že ho života a mladosti. Nevedeli, že 
vojnové udalosti ukončia ich mladý, vojnové udalosti ukončia ich mladý, 
krásny a bezstarostný život. Sme im krásny a bezstarostný život. Sme im 
vďační a vieme že im nedokážeme vďační a vieme že im nedokážeme 
za to poďakovať tak, ako by sa patri-za to poďakovať tak, ako by sa patri-
lo. Ďakujeme, česť vašej pamiatke. lo. Ďakujeme, česť vašej pamiatke. 

Niektoré obce na Slovensku  Niektoré obce na Slovensku  
z vďačnosti a úcty k svojim padlým z vďačnosti a úcty k svojim padlým 
občanom postavili pre nich pamät-občanom postavili pre nich pamät-
níky. Aj v Horných Kočkovciach, níky. Aj v Horných Kočkovciach, 
jednej z mestských častí Púchova, jednej z mestských častí Púchova, 
sa pričinili o to, aby občania Horný sa pričinili o to, aby občania Horný 
Kočkoviec nikdy nezabudli na tých Kočkoviec nikdy nezabudli na tých 
mladých chlapcov, ktorí od svojich mladých chlapcov, ktorí od svojich 
najdrahších museli odísť navždy najdrahších museli odísť navždy 
pre dôsledky vojny. V Lednických pre dôsledky vojny. V Lednických 
Rovniach pre podplukovníka in Rovniach pre podplukovníka in 
memoriam Antona Vanku nedávno memoriam Antona Vanku nedávno 
postavili pamätník. Anton Vanko postavili pamätník. Anton Vanko 
ako pilot uletel so štyrmi kamarátmi ako pilot uletel so štyrmi kamarátmi 
s ukradnutým lietadlom do Turecka s ukradnutým lietadlom do Turecka 
a odtiaľ sa všetci dostali do Anglic-a odtiaľ sa všetci dostali do Anglic-
ka. Ako československí piloti bojo-ka. Ako československí piloti bojo-
vali s letcami kráľovského letectva vali s letcami kráľovského letectva 
RAF. Zahynul pri plnení bojových RAF. Zahynul pri plnení bojových 
letov, zhorel vo svojom lietadle. Je letov, zhorel vo svojom lietadle. Je 
pochovaný na pamätnom cintoríne pochovaný na pamätnom cintoríne 
v Brookwoode pri Londýne medzi v Brookwoode pri Londýne medzi 
anglickými pilotmi, ktorí tiež bojova-anglickými pilotmi, ktorí tiež bojova-

li za svoju drahú vlasť. Som vďačná, li za svoju drahú vlasť. Som vďačná, 
že obec pri jeho 100. výročí naro-že obec pri jeho 100. výročí naro-
denia urobila to, čo predchádzajú-denia urobila to, čo predchádzajú-
ce zriadenie starostovia aj poslanci ce zriadenie starostovia aj poslanci 
nedokázali urobiť, pretože ho pokla-nedokázali urobiť, pretože ho pokla-
dali za nepriateľa štátu. Som rada, dali za nepriateľa štátu. Som rada, 
že som sa dožila takejto peknej úcty  že som sa dožila takejto peknej úcty  
a spomienky na neho. Jeho rodičom a spomienky na neho. Jeho rodičom 
a súrodencom sa to nepodarilo. a súrodencom sa to nepodarilo. 
Ďakujem pánovi starostovi Mariá-Ďakujem pánovi starostovi Mariá-
novi Horečnému a poslancom obec-novi Horečnému a poslancom obec-
ného zastupiteľstva, ktorí pomohli ného zastupiteľstva, ktorí pomohli 
synovcovi Karolovi Vankovi pripraviť synovcovi Karolovi Vankovi pripraviť 
spomienkovú slávnosť a boli nápo-spomienkovú slávnosť a boli nápo-
mocní pri zriadení tohto pamätníka.mocní pri zriadení tohto pamätníka.

Chcela by som sa prihovoriť Chcela by som sa prihovoriť 
poslancom Mestského zastupi-poslancom Mestského zastupi-
teľstva v Púchove, ktorí zastupujú teľstva v Púchove, ktorí zastupujú 
občanov z mestskej časti Hrabovka. občanov z mestskej časti Hrabovka. 
Nezaslúžil by si pilot František Tanuš-Nezaslúžil by si pilot František Tanuš-
ka tiež našu pozornosť? Bol členom ka tiež našu pozornosť? Bol členom 
britského kráľovského letectva RAF britského kráľovského letectva RAF 

v 2. svetovej vojne, vojnu prežil, ale v 2. svetovej vojne, vojnu prežil, ale 
nemohol sa vrátiť domov ku svojim nemohol sa vrátiť domov ku svojim 
najdrahším, lebo by bol uväzne-najdrahším, lebo by bol uväzne-
ní ako zradca. Nezaslúži si aj on od ní ako zradca. Nezaslúži si aj on od 
svojich spoluobčanov z Púchova svojich spoluobčanov z Púchova 
úctu, spomienku a poďakovanie za úctu, spomienku a poďakovanie za 
to, čo počas 2. svetovej vojny urobil. to, čo počas 2. svetovej vojny urobil. 
Po vojne musel odísť z Británie do Po vojne musel odísť z Británie do 
Ameriky, ako mnohí Slováci po  Ameriky, ako mnohí Slováci po  
1. svetovej vojne. Našiel si tam aj 1. svetovej vojne. Našiel si tam aj 
svoju lásku, uzavrel manželstvo, mal svoju lásku, uzavrel manželstvo, mal 
deti a aj tam ukončil svoj život. Aj deti a aj tam ukončil svoj život. Aj 
František Tanuška by si zaslúžil preja-František Tanuška by si zaslúžil preja-
venie úcty a vďačnosti, aby občania venie úcty a vďačnosti, aby občania 
mesta Púchov na neho nezabudli. mesta Púchov na neho nezabudli. 
Nemal by mať miesto medzi osob-Nemal by mať miesto medzi osob-
nosťami nášho mesta? Patrilo by sa nosťami nášho mesta? Patrilo by sa 
na jeho rodnom dome v Hrabovke na jeho rodnom dome v Hrabovke 
umiestniť pamätnú tabuľu. Poroz-umiestniť pamätnú tabuľu. Poroz-
mýšľajme o tom pri 79. výročí SNP.mýšľajme o tom pri 79. výročí SNP.

Emília Bizoňová  Emília Bizoňová  
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Blíži sa výročie Slovenského národného povstania
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V dňoch 11., 13. 18. a 19. júla 2023 V dňoch 11., 13. 18. a 19. júla 2023 
zavítali deti z letného tábora Základ-zavítali deti z letného tábora Základ-
nej školy J. A. Komenského v Púchove nej školy J. A. Komenského v Púchove 
do priestorov Vlastivedného múzea  do priestorov Vlastivedného múzea  
v Považskej Bystrici a expozície v Hor- v Považskej Bystrici a expozície v Hor- 
nej Marikovej. nej Marikovej. 

Múzejní pracovníci ich hravou Múzejní pracovníci ich hravou 
formou previedli výstavou Postava formou previedli výstavou Postava 
drotára v literatúre. Deti sa viac dozve-drotára v literatúre. Deti sa viac dozve-
deli o vzniku drotárstva na Slovensku, deli o vzniku drotárstva na Slovensku, 
vandrovkách drotárov po svete, zobra-vandrovkách drotárov po svete, zobra-
zením drotárov v próze, poézii i dráme. zením drotárov v próze, poézii i dráme. 
Súčasťou prehliadky bolo premiet-Súčasťou prehliadky bolo premiet-
nutie krátkej rozprávky o drotárikovi  nutie krátkej rozprávky o drotárikovi  
a kontaktné spoznávanie starých pred-a kontaktné spoznávanie starých pred-
metov a ich funkčná identifikácia.metov a ich funkčná identifikácia.

V nadväznosti na tému výstavy sa V nadväznosti na tému výstavy sa 
prázdninujúce deti zúčastnili tvori-prázdninujúce deti zúčastnili tvori-
vej dielne drôtovania. Počas nej si za vej dielne drôtovania. Počas nej si za 
asistencie pracovníkov múzea vyrobili asistencie pracovníkov múzea vyrobili 
dekoratívne ozdoby z drôtu.  Precvičili dekoratívne ozdoby z drôtu.  Precvičili 

si nielen jemnú motoriku, zručnosť, ale si nielen jemnú motoriku, zručnosť, ale 
zapojili aj svoju fantáziu. Vďaka vyna-zapojili aj svoju fantáziu. Vďaka vyna-
loženému úsiliu si odniesli dekoráciu, loženému úsiliu si odniesli dekoráciu, 
ktorá môže skrášliť interiér domova ktorá môže skrášliť interiér domova 
alebo poslúži ako darček pre blízkych. alebo poslúži ako darček pre blízkych. 
Počas horúcich letných dní zabezpečili Počas horúcich letných dní zabezpečili 

múzejníci pre malých i veľkých účast-múzejníci pre malých i veľkých účast-
níkov pitný režim v podobe chutných níkov pitný režim v podobe chutných 
bylinkových nápojov.bylinkových nápojov.

V expozícii v Marikovej ich etnolo-V expozícii v Marikovej ich etnolo-
gička oboznámila so životom pred-gička oboznámila so životom pred-
kov, spôsobom bývania a fungovaním kov, spôsobom bývania a fungovaním 

rodiny počas pracovného i sviatoč-rodiny počas pracovného i sviatoč-
ného dňa, rovnako spoznávali staré ného dňa, rovnako spoznávali staré 
predmety. Na preverenie vedomostí predmety. Na preverenie vedomostí 
o tradičnom spôsobe života v našom o tradičnom spôsobe života v našom 
regióne poslúžila tajnička s vizuálny-regióne poslúžila tajnička s vizuálny-
mi edukačnými pomôckami. V ďalšej mi edukačnými pomôckami. V ďalšej 
časti programu ich biologička múzea časti programu ich biologička múzea 
interaktívnou formou oboznámila  interaktívnou formou oboznámila  
s vývinovými etapami života hmyzu, s vývinovými etapami života hmyzu, 
rozšírením vybraných druhov živočí-rozšírením vybraných druhov živočí-
chov na Slovensku, pomocou pracov-chov na Slovensku, pomocou pracov-
ného listu spoznávali obľúbené liečivé ného listu spoznávali obľúbené liečivé 
bylinky. bylinky. 

Letných múzejných programov sa Letných múzejných programov sa 
zúčastnilo 134 osôb, z toho 118 detí. zúčastnilo 134 osôb, z toho 118 detí. 
Programy múzejnej pedagogiky sú Programy múzejnej pedagogiky sú 
realizované s finančnou podporou realizované s finančnou podporou 
Trenčianskeho samosprávneho kraja  Trenčianskeho samosprávneho kraja  
a Ministerstva kultúry Slovenskej re- a Ministerstva kultúry Slovenskej re- 
publiky. publiky. 

Petronela Rágulová, VM v PB Petronela Rágulová, VM v PB 

Navštívili sme táborníkov z Nezábudky
Každé letné prázdniny navštevu-Každé letné prázdniny navštevu-

je vedenie mesta Púchov niektoré  je vedenie mesta Púchov niektoré  
z letných táborov, a nebolo tomu inak z letných táborov, a nebolo tomu inak 
ani v tomto týždni, kedy viceprimátor ani v tomto týždni, kedy viceprimátor 
mesta Púchov Peter Bílik spoločne  mesta Púchov Peter Bílik spoločne  
s vedúcou OŠaSV Danielou Gabri-s vedúcou OŠaSV Danielou Gabri-
šovou prišli za táborníkmi do Letnej šovou prišli za táborníkmi do Letnej 
čitárne V. Roya v MsK, ktorí absolvujú čitárne V. Roya v MsK, ktorí absolvujú 
denný tábor v Centrum voľného času denný tábor v Centrum voľného času 
Včielka NEZÁBUDKA s environmentál-Včielka NEZÁBUDKA s environmentál-
nym zameraním pod vedením Gabrie-nym zameraním pod vedením Gabrie-
ly Támovej (lektorky púchovského ly Támovej (lektorky púchovského 
EKOcentra a vedúcej environmentál-EKOcentra a vedúcej environmentál-
neho krúžku S lupou do prírody). neho krúžku S lupou do prírody). 

Spoločne so zástupkyňou riaditeľ-Spoločne so zástupkyňou riaditeľ-
ky CVČ Taťjanou Brozákovou hovorili  ky CVČ Taťjanou Brozákovou hovorili  
s potešením o nadšení detí o prírodu, s potešením o nadšení detí o prírodu, 
životné prostredie a ich permanent-životné prostredie a ich permanent-
nú ochranu pre lepší život nás všet-nú ochranu pre lepší život nás všet-
kých. Už druhý rok je ponuka denných kých. Už druhý rok je ponuka denných 
letných táborov v CVČ určená aj pre letných táborov v CVČ určená aj pre 
deti zo sociálne či finančne znevýhod-deti zo sociálne či finančne znevýhod-
neného prostredia, v rámci sociálneho neného prostredia, v rámci sociálneho 
balíčka Mesta Púchov venovaného balíčka Mesta Púchov venovaného 
občanom. Tento rok vďaka projektu občanom. Tento rok vďaka projektu 
Mesta Púchov v spolupráci s CVČ Včiel-Mesta Púchov v spolupráci s CVČ Včiel-

ka navštívi denné letné tábory 10 detí. ka navštívi denné letné tábory 10 detí. 
„My sme veľmi radi, že aj tento rok „My sme veľmi radi, že aj tento rok 

prejavili občania záujem využiť túto prejavili občania záujem využiť túto 
formu pomoci zo strany mesta a umož-formu pomoci zo strany mesta a umož-
nili tak svojim deťom absolvovať denný nili tak svojim deťom absolvovať denný 
tábor v príjemnom prostredí, medzi svoj-tábor v príjemnom prostredí, medzi svoj-
imi rovesníkmi. Vidím, akú radosť majú imi rovesníkmi. Vidím, akú radosť majú 
deti z tábora, v ktorom zažívajú veľa deti z tábora, v ktorom zažívajú veľa 
nového, nepoznaného a navyše si nájdu nového, nepoznaného a navyše si nájdu 
nových kamarátov. Dnes sme ich prišli nových kamarátov. Dnes sme ich prišli 
pozdraviť a dozvedieť sa viac o tom, ako pozdraviť a dozvedieť sa viac o tom, ako 
trávia letné prázdniny,“ trávia letné prázdniny,“ uviedol vicepri-uviedol vicepri-
mátor Peter Bílik. mátor Peter Bílik. 

Denný tábor NEZÁBUDKA je zamera-Denný tábor NEZÁBUDKA je zamera-
ný aj na recykláciu či re-use (znovupo-ný aj na recykláciu či re-use (znovupo-
užívanie). Ako doplnila Gabriela užívanie). Ako doplnila Gabriela 
Támová, je to však aj o priateľstve Támová, je to však aj o priateľstve 
a dobrých vzťahoch a diskusiách  a dobrých vzťahoch a diskusiách  
s odborníkmi vo svojom odbore, Počas s odborníkmi vo svojom odbore, Počas 
uplynulých dní absolvovali niekoľ-uplynulých dní absolvovali niekoľ-
ko náučných výletov, poznávačiek  ko náučných výletov, poznávačiek  
a tvorivých dielní. Záverečný deň tábo-a tvorivých dielní. Záverečný deň tábo-
ra je Ďakovný deň, v rámci ktorého si ra je Ďakovný deň, v rámci ktorého si 
každé dieťa pripraví nejaké vystúpenie každé dieťa pripraví nejaké vystúpenie 
- ukáže svoj talent, ktorým poďakuje - ukáže svoj talent, ktorým poďakuje 
za možnosť absolvovať tábor, vzhľa-za možnosť absolvovať tábor, vzhľa-

dom na to, že predchádzajúce 4 dni dom na to, že predchádzajúce 4 dni 
deti dostávali dary od slnka, ľudí a za deti dostávali dary od slnka, ľudí a za 
to môžu poďakovať. Denné letné tábo-to môžu poďakovať. Denné letné tábo-

ry v CVČ pokračujú aj v mesiaci august.ry v CVČ pokračujú aj v mesiaci august.

Laura KrošlákováLaura Krošláková

Letný tábor ZŠ J. A. Komenského v múzeu

Mesto Púchov v minulom roku rozší-Mesto Púchov v minulom roku rozší-
rilo spektrum sociálnej pomoci obča-rilo spektrum sociálnej pomoci obča-
nom mesta pilotným programom nom mesta pilotným programom 
určeným pre prvákov základných škôl určeným pre prvákov základných škôl 
v meste Púchov, zabezpečením vstup-v meste Púchov, zabezpečením vstup-
ných balíčkov povinnej školskej výba-ných balíčkov povinnej školskej výba-
vy, ktorým uľahčia povinnosti rodičov vy, ktorým uľahčia povinnosti rodičov 
nastávajúcich školáčikov aj v novom nastávajúcich školáčikov aj v novom 
školskom roku 2023/2024. V tomto školskom roku 2023/2024. V tomto 
roku na pomoc nadviazalo a rozšírilo roku na pomoc nadviazalo a rozšírilo 
ju na všetky púchovské základné školy, ju na všetky púchovské základné školy, 
nielen tie v zriaďovateľskej pôsobnosti nielen tie v zriaďovateľskej pôsobnosti 
Mesta Púchov. Mesta Púchov. 

Program pomoci je určený pre nastá-Program pomoci je určený pre nastá-
vajúcich školákov a ich rodičov, ktorým vajúcich školákov a ich rodičov, ktorým 
tak Mesto Púchov odľahčí finančnú tak Mesto Púchov odľahčí finančnú 
situáciu súvisiacu so zabezpečovaním situáciu súvisiacu so zabezpečovaním 
školských pomôcok. Vedúca Odde-školských pomôcok. Vedúca Odde-
lenia školstva a sociálnych vecí MsÚ lenia školstva a sociálnych vecí MsÚ 
Púchov Daniela Gabrišová spoločne  Púchov Daniela Gabrišová spoločne  
s primátorkou mesta Katarínou Hene- s primátorkou mesta Katarínou Hene- 
kovou vyšpecifikovali vhodnú edukač-kovou vyšpecifikovali vhodnú edukač-
nú poetickú knihu, z pera púchovské-nú poetickú knihu, z pera púchovské-

ho autora Jaroslava Martiša „V detskej ho autora Jaroslava Martiša „V detskej 
ambulancii“, doplnenú o ilustrácie ambulancii“, doplnenú o ilustrácie 
detí aj z púchovských základných škôl  detí aj z púchovských základných škôl  
a ZUŠ v Púchove, ktorá bola publikova-a ZUŠ v Púchove, ktorá bola publikova-
ná v tomto kalendárnom roku a ponú-ná v tomto kalendárnom roku a ponú-
ka aj priestor pre samotného malého ka aj priestor pre samotného malého 
čitateľa doplniť ju o vlastné ilustrácie.čitateľa doplniť ju o vlastné ilustrácie.

Primátorka mesta Katarína Heneková Primátorka mesta Katarína Heneková 
vyjadrila radosť zo zavedenej pomo-vyjadrila radosť zo zavedenej pomo-
ci: „Verím, že aj takýmto spôsobom ci: „Verím, že aj takýmto spôsobom 
pomôžeme školám, rodičom a poteší-pomôžeme školám, rodičom a poteší-
me malých prvákov pri ich nástupe do me malých prvákov pri ich nástupe do 
školy. Samozrejme, balíčky putujú zo školy. Samozrejme, balíčky putujú zo 
strany mesta pre všetky základné školy strany mesta pre všetky základné školy 
v meste a a potešia tak v septembri v meste a a potešia tak v septembri 
všetkých prvákov.“všetkých prvákov.“

Z rozpočtu mesta bolo na nákup Z rozpočtu mesta bolo na nákup 
školskej výbavy (výkresy, pastel-školskej výbavy (výkresy, pastel-
ky, farbičky, zošity, písacie potreby), ky, farbičky, zošity, písacie potreby), 
vreciek vhodných na papuče (teles-vreciek vhodných na papuče (teles-
nú výchovu alebo výtvarnú výchovu) nú výchovu alebo výtvarnú výchovu) 
a knihu vyčlenených celkovo 8.000 a knihu vyčlenených celkovo 8.000 
eur, a to pre 201 prvákov všetkých  eur, a to pre 201 prvákov všetkých  

6 základných škôl v meste Púchov (ZŠ 6 základných škôl v meste Púchov (ZŠ 
Gorazdova, ZŠ J. A. Komenského, ZŠ Gorazdova, ZŠ J. A. Komenského, ZŠ 
Mládežnícka, ZŠ s MŠ Slovanská, ZŠ Mládežnícka, ZŠ s MŠ Slovanská, ZŠ 
s MŠ sv. Margity, Spojená škola - Ul. s MŠ sv. Margity, Spojená škola - Ul. 
Športovcov), ktorí si svoje vrecúška  Športovcov), ktorí si svoje vrecúška  
s prekvapením nájdu už 4. septembra s prekvapením nájdu už 4. septembra 
2023, kedy zasadnú do školských lavíc.2023, kedy zasadnú do školských lavíc.

Novým prváčikom v nasledujúcom Novým prváčikom v nasledujúcom 
školskom roku 2023/2024 želáme len školskom roku 2023/2024 želáme len 
to najlepšie, hlavne veľa chuti a radosti to najlepšie, hlavne veľa chuti a radosti 
do učenia, nových kamarátov a neza-do učenia, nových kamarátov a neza-
budnuteľných chvíľ.budnuteľných chvíľ.

Laura KrošlákováLaura Krošláková

Prekvapenia pre prvákov základných škôl
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DIVADLO
Piatok 11.8.     amfiteáter Ilonka 20.30 h
PREMIETANIE POD HOLÝM NEBOM: INVALID 
Čierna komédia, OV, MP od 15 rokov, SR. Vstup voľný.
ARTEX
Nedeľa 13.8.     pešia zóna     19.30 h
Repete, ľudové piesne, moderné piesne,  čardáše.... budú znieť v podaní hudob-
nej skupiny Artex z Lúk pod Makytou. Vstup voľný.
Z KAŽDÉHO ROŽKU TROŠKU
Pondelok-piatok 14.8.-18.8. v ŽUPNOM DOME
Tábor plný tajomstiev, prekvapení, veselých zážitkov... Cena 80 €
PÚCHOVSKÉ KOČKOVINY V HORNÝCH KOČKOVCIACH 
Nedeľa 20.8. areál pri Váhu Horné Kočkovce 14.00-18.00 h
Zábavné popoludnie pre deti a rodičov. Bližšie informácie na osobitnom plagá-
te.Vstup voľný.
MIRO JAROŠ – Vaše najobľúbenejšie 
Sobota 26.8.        amfiteáter Ilonka 17.00 h
Letné turné vám aj tento rok prinesie veľa zábavy pre celú rodinu. Zaznejú všet-
ky vaše najobľúbenejšie pesničky a čakajú vás aj prekvapenia. Vstupné: pred-
predaj 15 €/1osoba, v deň koncertu 17 €/1 osoba. Info www.kultura.puchov.sk 
a na osobitných plagátoch.
GIOIA 
Nedeľa 27.8.     pešia zóna 19.00 h
S radosťou, temperamentom a vášňou prichádza Gioia, aby Vám ponúkli ne-
všedný jedinečný hudobný zážitok. Vstup voľný.
PREMIETANIE POD HOLÝM NEBOM: ŽIVOT PRE SAMOUKOV
Štvrtok k 31.8.     amfiteáter Ilonka 20.30 h
INFO o filme na osobitnom plagáte. Vstup voľný.
Aktuálne informácie na www.kultura.puchov.sk

KINO
KRAKEKENTEENA RUBY - DETSKÉ PRÁZDNINOVÉ PREMIETANIE
Utorok  8.8.  10:00 h 
MP 7 – CINEMART – 90 min. – animovaný – SD – USA. Vstupné 4 €. 
V ZAJATÍ ZLA
Štvrtok  10.8.  19:30 h 
MP od 15 - FORUMFILM – 88 min. – horor – titulky – USA. Vstupné 6 €. Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
NINJA KORYTNAČKY: MUTANTSKÝ CHAOS
Piatok  11.8.  17:30 h   Nedeľa  13.8.  15:30 h   
MP od 7- CNEMART – 99 min. – animovaný – akčný – komédia – SD – USA. Vstup-
né 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
MEGA SUPER - DETSKÉ PRÁZDNINOVÉ PREMIETANIE
Utorok  22.8.  10:00 h
MP – CONTINENTALFILM – 78 min. – animovaný – dobrodružný – SD – NOK. 
Vstupné 4 €. 
ONEMANSHOW: THE MOVIE
Streda  23.8.  17:30 h   Streda  30.8.  19:30 h 
MP od 12 - BONTONFILM – 100 min. – komédia – OV – ČR. Vstupné 6 €. Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
BLUE BEETLE
Štvrtok  24.8.  17:30 h  Streda  30.8.  17:00 h 
MP od 12 - CONTINENTALFILM – 128 min. – akčný – dobrodružný – titulky – USA. 
Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
SLEDOVANÍ
Štvrtok  24.8.  20:00 h 
MP od 15 - VERTIGO – 100 min. – horor – titulky – SE. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, 
senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
BOCIAN RIŠKO
Piatok  25.8.  17:30 h  Nedeľa  27.8.  15:30 h 
MP – FORUMFILM – 84 min. – animovaný – SD – DE – NO. Vstupné 6 €. Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
VRAŽEDNÁ JAZDA
Piatok  25.8.  19:30 h 
MP od 12 - BONTONFILM – 105 min. – akčný – thriller – kriminálny – titulky – 
USA. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 

Župný dom
Prírodný piknik v parku 
sobota 12.8.2023 / OZ PODIVNÝ BARÓN / 14:00 – 21:00 hod.
Pozývame vás na obľúbený tradičný piknik v parku! Nebudú chýbať tvorivé die-
lne s prírodnou témou pre deti s rodičmi, bábkové divadielko KOMPOST STORY 
či posedenie pri živej reggae hudbe. Europark. Vstupné: 3€/dieťa do 15 rokov.

Koncert v parku: Meowlau X Val (SK) a Klipers (SK) 
piatok 18.8. 2023  /OZ PODIVNÝ BARÓN / o 20:00 hod
Srdečne vás pozývame na pohodový hudobný letný večer plný melódie a ryt-
mu pod hviezdami. Tešiť sa môžete na bohatý program, ktorý pre vás pripravili 
slovenskí interpreti Heidi, Klipers a Meowlau X Val. Očakávajte sýte tóny akustic-
kých nástrojov, pútavé vokály a jedinečnú atmosféru, a skvelý kultúrny zážitok. 
Europark. Vstupné: 7€.
Letné kino v parku: Malý princ
sobota 19.8. 2023 / OZ PODIVNÝ BARÓN / o 21:00 hod.
Kultovú rozprávku pre malých i veľkých prinesiem na veľké plátno na terase 
knižnej kaviarne Podivný barón. Tento príbeh o priateľstve, láske a skutočnom 
šťastí vznikol v roku 2015 v animovanej podobe pod režijnou taktovkou Marka 
Osborna (režisér Kung Fu Pandy). Vstupné: dobrovoľné.
Letné kino v parku: On sa bojí   
piatok 25.8. 2023 /OZ PODIVNÝ BARÓN / o 21:00 hod.
V závere leta do letného kina prinášame trochu hororu v kombinácií s humorom 
a psychológiou. Tvár známeho Jockera, herec Joaquin Phoenix v snímke stvárni 
samotárskeho podivína, ktorí sa bojí života a najmä svojej mamy. Terasa knižnej 
kaviarne Podivný barón. Vstupné: dobrovoľné.
Uptown Funk (tanečná párty)  
sobota 26.8. 2023  / OZ PODIVNÝ BARÓN / o 19:00 hod.
Pozývame vás na Uptown party na terasu Podivného baróna! Naše pozvanie 
prijal hosť, ktorého netreba veľmi predstavovať hudobnej verejnosti a to DJ KI-
NET. DJ Kineta môžete pravidelne počuť hrať na gramofónoch v Bratislavskom 
Nuspirit Clube, ako aj každú nedeľu v relácií na FM_rádiu Nuspirit_FM, kde hrá 
hudbu od Soul, Jazz Funk, Nujazz, Disco house. Spolu s ním si odohrá svoj set 
domáci DJ J_Funk s jeho hudobným výberom Brazilian Disco Jazz Funk. Vstup-
né: 5 €.
Balkan Bashavel  
štvrtok 31.8. 2023  / OZ PODIVNÝ BARÓN / o 19:00 hod.
Sezóna open-airov pokračuje! S Balkan Bashavelom v rytmoch balkan beats, 
gypsy, reggae a world music sa tentoraz vydáme do parku k Podivnému baró-
novi. Zahráme vám my, DJské duo MALALATA, a náš hosť DJ Hrajnoha.  Euro-
park. Vstupné: 9 €.

Mesto
Oslava 79. výročia SNP v Europarku
29.8.2023 o 10:00 h
Hymna SR 
Kladenie vencov (hrá hudba)
Báseň
Otvorenie (ZPOZ)
Príhovor primátorky mesta
Príhovor ZO SZPB Púchov
Ukončenie, záverečné poďakovanie (ZPOZ)

Kultúrne a spoločenské akcie v meste Púchov
www.kultura.puchov.sk

www.kino.puchov.sk
www.cvcvcielka.sk
www.zuspuchov.sk
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Účasť na festivale z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia. Účasť na festivale z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia. 

spravodajstvospravodajstvo 1717

V dňoch 18. - 23. júla skupina 29 V dňoch 18. - 23. júla skupina 29 
členov Folklórneho súboru Váh členov Folklórneho súboru Váh 
reprezentovala mesto Púchov a Slo- reprezentovala mesto Púchov a Slo- 
vensko na 16. ročníku Medzinárod-vensko na 16. ročníku Medzinárod-
ného tanečného festivalu v holand-ného tanečného festivalu v holand-
skom Schagene (16e Editie van het skom Schagene (16e Editie van het 
Wereld Dansfestival Schagen Werel-Wereld Dansfestival Schagen Werel-
ddansfestival Schagen).ddansfestival Schagen).

Na festivale sa súbor predstavil Na festivale sa súbor predstavil 
vlastnými tancami z Púchovskej vlastnými tancami z Púchovskej 
doliny (zahŕňajúcimi tance Zaja-doliny (zahŕňajúcimi tance Zaja-
čí, Cepový a Sotyš), ktoré doplnil čí, Cepový a Sotyš), ktoré doplnil 
choreografiou zo Šumiaca a ener-choreografiou zo Šumiaca a ener-
gickými Kostoleckými čardášmi. gickými Kostoleckými čardášmi. 
Taktiež miestnemu publiku pred-Taktiež miestnemu publiku pred-
stavil prvky z reprezentatívneho stavil prvky z reprezentatívneho 
zoznamu nehmotného kultúrneho zoznamu nehmotného kultúrneho 
dedičstva UNESCO a Slovenska – dedičstva UNESCO a Slovenska – 
fujaru, modrotlač a fujaru trombi-fujaru, modrotlač a fujaru trombi-
tu (s pastierskymi rohmi), a - pre tu (s pastierskymi rohmi), a - pre 

mnohých v Holandsku nevídaný - mnohých v Holandsku nevídaný - 
hudobný nástroj cimbal.hudobný nástroj cimbal.

Samostatný program bol venova-Samostatný program bol venova-
ný miestnym školám, na ktorom si ný miestnym školám, na ktorom si 
malí školáci po skončení oficiálneho malí školáci po skončení oficiálneho 
vystúpenia vyskúšali tanec Zajačí vystúpenia vyskúšali tanec Zajačí 
a preskakovanie cez cepy. Okrem a preskakovanie cez cepy. Okrem 
hlavného otváracieho programu hlavného otváracieho programu 
a záverečného ceremoniálu boli a záverečného ceremoniálu boli 
prichystané aj sprievod mestom  prichystané aj sprievod mestom  
a programy pre miestne seniorské a programy pre miestne seniorské 
organizácie.organizácie.

Počas voľných chvíľ si súboristi Počas voľných chvíľ si súboristi 
prešli historické uličky mesta, pripra-prešli historické uličky mesta, pripra-
vili imatrikuláciu svojim novým vili imatrikuláciu svojim novým 
členom a zorganizovali výlet na členom a zorganizovali výlet na 
pobrežie k Severnému moru. Na pobrežie k Severnému moru. Na 
festivale zároveň spoznali nových festivale zároveň spoznali nových 
priateľov z Indonézie, Poľska a Sever-priateľov z Indonézie, Poľska a Sever-
ného Macedónska.   ného Macedónska.   FS VáhFS Váh

Folklórny súbor Váh v holandskom Schagene

Združenie kresťanských senio-Združenie kresťanských senio-
rov Slovenska (ZKS) je občianske rov Slovenska (ZKS) je občianske 

združenie, orientované na rozvoj združenie, orientované na rozvoj 
duchovného i hmotného dobra duchovného i hmotného dobra 

staršej generácie a tiež na rozvíja-staršej generácie a tiež na rozvíja-
nie jej občianskeho, národného i nie jej občianskeho, národného i 
kresťanského povedomia. Klub ZKS  kresťanského povedomia. Klub ZKS  
v Púchove bol založený dňa v Púchove bol založený dňa 
15.6.2016 a v súčasnosti má 26 15.6.2016 a v súčasnosti má 26 
členov. V priestoroch farského úradu členov. V priestoroch farského úradu 
sa seniori stretávajú raz mesač-sa seniori stretávajú raz mesač-
ne, diskutujú o svojich radostiach, ne, diskutujú o svojich radostiach, 
starostiach a plánujú rôzne aktivity. starostiach a plánujú rôzne aktivity. 

V uplynulých dvoch rokoch pande-V uplynulých dvoch rokoch pande-
mické opatrenia nedovoľovali mické opatrenia nedovoľovali 
členom klubu sa stretávať, ako by členom klubu sa stretávať, ako by 
si všetci priali. Preto hneď začiat-si všetci priali. Preto hneď začiat-
kom roka 2023 pri prvom stretnu-kom roka 2023 pri prvom stretnu-
tí si seniori vypracovali projekty tí si seniori vypracovali projekty 
celoročných aktivít. Činnosť klubu celoročných aktivít. Činnosť klubu 
ZKS podporil finančnou dotáciou ZKS podporil finančnou dotáciou 
aj Mestský úrad Púchov. Podanú aj Mestský úrad Púchov. Podanú 
žiadosť ZKS o dotáciu mesto akcep-žiadosť ZKS o dotáciu mesto akcep-
tovalo a dotáciu seniorom poskytlo, tovalo a dotáciu seniorom poskytlo, 
za ktorú ďakujeme. za ktorú ďakujeme. 

V pláne činnosti máme už roky V pláne činnosti máme už roky 

akcie s pevným termínom, ako sú akcie s pevným termínom, ako sú 
napr.: regionálna púť na Skalku pri napr.: regionálna púť na Skalku pri 
Trenčíne, návšteva kúpeľov predvia-Trenčíne, návšteva kúpeľov predvia-
nočné posedenie, okrúhle jubilea nočné posedenie, okrúhle jubilea 
našich členov. Keďže členovia klubu našich členov. Keďže členovia klubu 
radi navštevujú kúpele (minulý radi navštevujú kúpele (minulý 
rok sme trikrát kúpele navštívi-rok sme trikrát kúpele navštívi-
li), aj tento rok sme do programu li), aj tento rok sme do programu 
zaradili návštevu kúpeľov Nimnica. zaradili návštevu kúpeľov Nimnica. 
Pri návšteve sme spojili príjemné  Pri návšteve sme spojili príjemné  
s užitočným. Poprechádzali sme sa s užitočným. Poprechádzali sme sa 
po kúpeľoch, obdivovali upravenosť po kúpeľoch, obdivovali upravenosť 
parkov i pestrosť vysadených kvetov. parkov i pestrosť vysadených kvetov. 
Dopriali sme si hodinový oddych  Dopriali sme si hodinový oddych  
a relax v soľnej jaskyni. Domov sme a relax v soľnej jaskyni. Domov sme 
sa vždy vracali zrelaxovaní a oboha-sa vždy vracali zrelaxovaní a oboha-
tení krásou tohto kúpeľného miesta. tení krásou tohto kúpeľného miesta. 

Zážitky zo stretnutí a výletov nás Zážitky zo stretnutí a výletov nás 
vždy obohatili, naplnili spokojnos-vždy obohatili, naplnili spokojnos-
ťou a vryli sa nám do pamäti. Bude-ťou a vryli sa nám do pamäti. Bude-
me na ne dlho spomínať. me na ne dlho spomínať. 

Margita BašováMargita Bašová

Aktivity púchovských kresťanských seniorov

Nová lesná učebňa, ktorá vznik-Nová lesná učebňa, ktorá vznik-
la ako ďalší bod púchovského la ako ďalší bod púchovského 
LESOPARKU LACHOVEC, bola do- LESOPARKU LACHOVEC, bola do- 

končená zo strany dodávateľa  končená zo strany dodávateľa  
koncom mesiaca júl. Vedenie mesta koncom mesiaca júl. Vedenie mesta 
verí, že lesná učebňa nájde svoje verí, že lesná učebňa nájde svoje 

využitie pre deti a mládež nielen využitie pre deti a mládež nielen 
v rámci výchovno-vzdelávacieho v rámci výchovno-vzdelávacieho 
procesu pri výučbe prvouky a príro-procesu pri výučbe prvouky a príro-

dovedy, ale i pri mimoškolských akti-dovedy, ale i pri mimoškolských akti-
vitách našich mladých včelárov či vitách našich mladých včelárov či 
skautov.         skautov.         MsÚMsÚ

Mesto dokončilo výstavbu lesnej učebne v lesoparku
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Púchovský zimný štadión ožíva do novej sezóny 

Púchovský hokej prešiel od začiatku kalendárneho Púchovský hokej prešiel od začiatku kalendárneho 
roka 2023 rôznymi personálnymi zmenami. Veľkým roka 2023 rôznymi personálnymi zmenami. Veľkým 
pozitívom je, že sa prehĺbila spolupráca MŠK s OZ pozitívom je, že sa prehĺbila spolupráca MŠK s OZ 
Draci Púchov a fanúšikmi hokeja. Spoločne konzul-Draci Púchov a fanúšikmi hokeja. Spoločne konzul-
tovali rôzne návrhy a podnety. Zimný štadión prešiel tovali rôzne návrhy a podnety. Zimný štadión prešiel 
niekoľkými úpravami mimo hracej plochy, o ktorých niekoľkými úpravami mimo hracej plochy, o ktorých 
sme prednedávnom informovali. Na novoupravenú sme prednedávnom informovali. Na novoupravenú 
hraciu plochu pribudlo hokejové logo draka a na hraciu plochu pribudlo hokejové logo draka a na 

plošine nad časomierou pribudla rampa na svetlá plošine nad časomierou pribudla rampa na svetlá 
pre slávnostne nástupy hokejistov. Prišiel teda čas pre slávnostne nástupy hokejistov. Prišiel teda čas 
mraziť a 24.7.2023 sa začal biely betón meniť na ľad. mraziť a 24.7.2023 sa začal biely betón meniť na ľad. 
Ostáva len zaželať úspešnú sezónu 2023-2024. Ostáva len zaželať úspešnú sezónu 2023-2024. 

JOJ Šport slovenský pohár v hokejiJOJ Šport slovenský pohár v hokeji
Púchovské hokejové A-čko zabojuje o slovenský Púchovské hokejové A-čko zabojuje o slovenský 

pohár. Aj v sezóne 2023-2024 hrajú Púchovskí draci pohár. Aj v sezóne 2023-2024 hrajú Púchovskí draci 
o JOJ Šport slovenský pohár v hokeji. Na domácom o JOJ Šport slovenský pohár v hokeji. Na domácom 

ľade sa A-čko predstaví prvýkrát 25.8. o 17:30 hod.  ľade sa A-čko predstaví prvýkrát 25.8. o 17:30 hod.  
s Považskou Bystricou. Ďalším súperom budú s Považskou Bystricou. Ďalším súperom budú 
2.9.2023 o17:30 hod. Medvede z Dolného Kubína  2.9.2023 o17:30 hod. Medvede z Dolného Kubína  
a 5.9. 2023 o 17:30 hod. hrajú Púchovskí draci s nová-a 5.9. 2023 o 17:30 hod. hrajú Púchovskí draci s nová-
čikom SHL Rimavskou Sobotou. Príďte sa schladiť  čikom SHL Rimavskou Sobotou. Príďte sa schladiť  
a povzbudiť drakov. a povzbudiť drakov. 

OZ Draci PúchovOZ Draci Púchov

Futbalisti MŠK sú po dvoch kolách lídrom 2. ligy

Tlačová konferencia pred štartom nové-Tlačová konferencia pred štartom nové-
ho ročníka 2. ligy 2023/24ho ročníka 2. ligy 2023/24

Na tlačovej konferencii 27. júla manažér klubu Na tlačovej konferencii 27. júla manažér klubu 
Marek Šimáček oznámil zmenu v novom ročníku na Marek Šimáček oznámil zmenu v novom ročníku na 
poste hlavného trénera, ktorým sa stal Marián Zimen poste hlavného trénera, ktorým sa stal Marián Zimen 
a taktiež niektoré zmeny v hráčskom kádri. Marek a taktiež niektoré zmeny v hráčskom kádri. Marek 
Šimáček vyjadril svoje presvedčenie, že MŠK Púchov Šimáček vyjadril svoje presvedčenie, že MŠK Púchov 
v novom ročníku získa umiestnenie v hornej polovici v novom ročníku získa umiestnenie v hornej polovici 
tabuľky. Okrem nového trénera predstavil aj kapitá-tabuľky. Okrem nového trénera predstavil aj kapitá-
na mužstva Patrika Mráza.na mužstva Patrika Mráza.

MŠK oznámilo tiež nového hlavného sponzora MŠK oznámilo tiež nového hlavného sponzora 
klubu na najbližšie 4 roky - holandskú športovú znač-klubu na najbližšie 4 roky - holandskú športovú znač-
ku MASITA.ku MASITA.

Najbližší zápas odohrá MŠK Púchov doma – Najbližší zápas odohrá MŠK Púchov doma – 
bude to derby s MŠK Považská Bystrica v sobotu bude to derby s MŠK Považská Bystrica v sobotu 
12.8. o 17.00 hod.12.8. o 17.00 hod.

Prinášame štatistiky prvých dvoch kôl:Prinášame štatistiky prvých dvoch kôl:

MŠK Púchov – Spartak Myjava 2:1MŠK Púchov – Spartak Myjava 2:1
Púchov nezažil ideálny záver minulej sezóny, keď Púchov nezažil ideálny záver minulej sezóny, keď 

postupne spadol až na desiate miesto s 38 bodmi. postupne spadol až na desiate miesto s 38 bodmi. 
Myjava sa ako nováčik II. ligy v poslednom ročníku Myjava sa ako nováčik II. ligy v poslednom ročníku 
umiestnila na siedmej pozícii so 43 bodmi. V oboch umiestnila na siedmej pozícii so 43 bodmi. V oboch 
stretnutiach v predošlej sezóne vyhral MŠK Púchov stretnutiach v predošlej sezóne vyhral MŠK Púchov 
- doma v auguste 2022 pomerom 3:1 a v marci 2023 - doma v auguste 2022 pomerom 3:1 a v marci 2023 
Spartak doma zaváhal po výsledku 0:1.Spartak doma zaváhal po výsledku 0:1.

Góly: Góly: 32. Letenay, 49. Letenay – 55. Tancík32. Letenay, 49. Letenay – 55. Tancík
Karty: Karty: červená 86. Holiš (PUC), žltá 90+5. Tancík červená 86. Holiš (PUC), žltá 90+5. Tancík 

(MYJ)(MYJ)
MŠK Púchov: MŠK Púchov: Vavrúš – Kaufman, Klabník, Pavlo-Vavrúš – Kaufman, Klabník, Pavlo-

vič, S. Lacko, Kopičár, Loduha, Martinček, Mráz (C), P. vič, S. Lacko, Kopičár, Loduha, Martinček, Mráz (C), P. 
Lacko, Letenay, tréner: Marián ZimenLacko, Letenay, tréner: Marián Zimen

Spartak Myjava: Spartak Myjava: Kubica – Tancík, Benovič, Copko, Kubica – Tancík, Benovič, Copko, 
Cisár, Toman (C), Hapal, Čurik, Bedecs, Svatík, Prachar, Cisár, Toman (C), Hapal, Čurik, Bedecs, Svatík, Prachar, 
tréner: Ladislav Hudectréner: Ladislav Hudec

FC ŠTK 1914 Šamorín – MŠK Púchov 2:5FC ŠTK 1914 Šamorín – MŠK Púchov 2:5
Góly:Góly: 12. Olejník, 44. Szabó (pen.) – 19. Kopičár, 23.  12. Olejník, 44. Szabó (pen.) – 19. Kopičár, 23. 

P. Lacko, 29. Kopičár (pen.), 50. Michlík, 60. LetenayP. Lacko, 29. Kopičár (pen.), 50. Michlík, 60. Letenay
KartyKarty: 45. B. Owusu (SAM), 73. Baéz (SAM), 84. : 45. B. Owusu (SAM), 73. Baéz (SAM), 84. 

Čunta (SAM) – 33. S. Lacko (PUC), 86. Martinček (PUC)Čunta (SAM) – 33. S. Lacko (PUC), 86. Martinček (PUC)
FC ŠTK 1914 Šamorín:FC ŠTK 1914 Šamorín: Veszelinov – Kachút, Š.  Veszelinov – Kachút, Š. 

Kozák, B. Szolgai, Čunta – M. Szolgai (C), T. Nagy (54. Kozák, B. Szolgai, Čunta – M. Szolgai (C), T. Nagy (54. 
Baéz), Szabó (59. Demjanovič) – Leginus, Olejník (54. Baéz), Szabó (59. Demjanovič) – Leginus, Olejník (54. 
Pančík), B. Owusu (72. Botló), tréner: Juraj AnčicPančík), B. Owusu (72. Botló), tréner: Juraj Ančic

MŠK Púchov:MŠK Púchov: Vavrúš – Kaufman, Klabník, Pavlo- Vavrúš – Kaufman, Klabník, Pavlo-
vič, S. Lacko – Loduha (84. Pobořil), Kopičár, Michlík vič, S. Lacko – Loduha (84. Pobořil), Kopičár, Michlík 
(84. Šeroň) – P. Lacko (71. Kapusniak), Letenay (84. (84. Šeroň) – P. Lacko (71. Kapusniak), Letenay (84. 
Štrauch), P. Mráz (C) (63. Martinček), tréner: Marián Štrauch), P. Mráz (C) (63. Martinček), tréner: Marián 
ZimenZimen

MŠK Púchov MŠK Púchov 
Foto: Slavomír Flimmel a Vladimir Pyxel Foto: Slavomír Flimmel a Vladimir Pyxel 

Domen, SPARTAK MYJAVADomen, SPARTAK MYJAVA
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STYLLEX PORSCHE Carrera Cup Púchov

Dňa 15.07.2023 organizoval Modelársky klub Dňa 15.07.2023 organizoval Modelársky klub 
Púchov medzinárodné preteky STYLLEX Porsche Púchov medzinárodné preteky STYLLEX Porsche 
Carrera Cup. Preteky sa jazdia s modelmi Carrera  Carrera Cup. Preteky sa jazdia s modelmi Carrera  
v merítku 1:32 v kategóriách: Porsche Carrera 911, v merítku 1:32 v kategóriách: Porsche Carrera 911, 
Porsche Carrera 917 k a Porsche OPEN. Porsche Carrera 917 k a Porsche OPEN. 

Tieto preteky zastrešila firma STYLLEX, ktorá Tieto preteky zastrešila firma STYLLEX, ktorá 
podporuje našu prácu s mládežou pri zvyšovaní podporuje našu prácu s mládežou pri zvyšovaní 
technických zručností. technických zručností. 

Ceny do pretekov od firmy PORSCHE zabezpečil Ceny do pretekov od firmy PORSCHE zabezpečil 
náš podporovateľ a kamarát ŠINTAL Andrej, za čo náš podporovateľ a kamarát ŠINTAL Andrej, za čo 

mu patrí veľké poďakovanie. Každý účastník získal mu patrí veľké poďakovanie. Každý účastník získal 
darčekový balíček a plagát Porsche. Pretekov sa darčekový balíček a plagát Porsche. Pretekov sa 
zúčastnilo 22 pretekárov z českej a slovenskej repub-zúčastnilo 22 pretekárov z českej a slovenskej repub-
liky. liky. 

 Juniorov a začiatočníkov sme vyhodnotili samo- Juniorov a začiatočníkov sme vyhodnotili samo-
statne. Skúsenejší juniori, ktorí už majú niečo najaz-statne. Skúsenejší juniori, ktorí už majú niečo najaz-
dené, samozrejme jazdili spolu so seniormi a musím dené, samozrejme jazdili spolu so seniormi a musím 
povedať že jazdili nádherne a v pohode porazili povedať že jazdili nádherne a v pohode porazili 
skúsených a starších pretekárov. skúsených a starších pretekárov. 

 Bednárik Roman z MK Púchov vyhral kategóriu  Bednárik Roman z MK Púchov vyhral kategóriu 
Porsche 911 ako aj Porsche OPEN, Štancel Alex z MK Porsche 911 ako aj Porsche OPEN, Štancel Alex z MK 
Púchov získal druhé miesto v kategórii Porsche 911 Púchov získal druhé miesto v kategórii Porsche 911 
a tretie miesto v Porsche 917K. Janošek Daniel z MK a tretie miesto v Porsche 917K. Janošek Daniel z MK 
Zubří, získal druhé miesto v Porsche 917K a štvrté Zubří, získal druhé miesto v Porsche 917K a štvrté 
miesto v Porsche OPEN.miesto v Porsche OPEN.

Z dievčat jazdila najlepšie Revúca Ivanka, ktorá  Z dievčat jazdila najlepšie Revúca Ivanka, ktorá  
v kategórii Porsche 911 skončila z 22 pretekárov na v kategórii Porsche 911 skončila z 22 pretekárov na 
štvrtom mieste.štvrtom mieste.

Z mladších juniorov a začiatočníkov výborne jazdil Z mladších juniorov a začiatočníkov výborne jazdil 
Pobežal Martin, ktorý v kategórii Porsche OPEN pora-Pobežal Martin, ktorý v kategórii Porsche OPEN pora-
zil aj svojho „trénera“ Matúša Musila.zil aj svojho „trénera“ Matúša Musila.

Druhé preteky tohto seriálu budú koncom prázd-Druhé preteky tohto seriálu budú koncom prázd-
nin 26.08.2023. Všetkých Vás srdečne pozývame.nin 26.08.2023. Všetkých Vás srdečne pozývame.

Martin Kumičak Martin Kumičak 
Modelársky klub PúchovModelársky klub Púchov

Združenie technických športov PúchovZdruženie technických športov Púchov

Petangové ihrisko pre všetkých sa už rysuje
Projekt Petangové ihrisko pre všetkých, ktoré v rámci Parti-Projekt Petangové ihrisko pre všetkých, ktoré v rámci Parti-

cipatívneho rozpočtu mesta Púchov v roku 2023 predkladala cipatívneho rozpočtu mesta Púchov v roku 2023 predkladala 
riaditeľka CVČ Včielka Alena Strýčková, v mene Mládežnícky riaditeľka CVČ Včielka Alena Strýčková, v mene Mládežnícky 
parlament mesta Púchov a ZO JDS Púchov - Horné Kočkovce, parlament mesta Púchov a ZO JDS Púchov - Horné Kočkovce, 
už postupne získava svoj vzhľad. Hlavným cieľom projektu bolo už postupne získava svoj vzhľad. Hlavným cieľom projektu bolo 
vytvoriť priestor na aktívne využívanie voľného času pre všetky vytvoriť priestor na aktívne využívanie voľného času pre všetky 
generácie, ihrisko tak bude určené pre žiakov ZŠ s MŠ Slovan-generácie, ihrisko tak bude určené pre žiakov ZŠ s MŠ Slovan-
ská, v ktorej areáli je situované, a tiež pre seniorov, mládež, ská, v ktorej areáli je situované, a tiež pre seniorov, mládež, 
zdravotne znevýhodnených, ako aj pre širokú verejnosť a všet-zdravotne znevýhodnených, ako aj pre širokú verejnosť a všet-
kých obyvateľov mesta a mestskej časti Horné Kočkovce. kých obyvateľov mesta a mestskej časti Horné Kočkovce. 

V samotnom hlasovaní občanov sa projekt umiestnil na 3. V samotnom hlasovaní občanov sa projekt umiestnil na 3. 
mieste s počtom 209 hlasov a na realizáciu tak zapojené subjek-mieste s počtom 209 hlasov a na realizáciu tak zapojené subjek-
ty získali 2.000 eur z rozpočtu mesta Púchov, ktoré následne ty získali 2.000 eur z rozpočtu mesta Púchov, ktoré následne 
investovali do hracej plochy, ktorú môžete vidieť na fotkách. investovali do hracej plochy, ktorú môžete vidieť na fotkách. 

Ukončenie prác sa plánuje do konca prázdnin, ako priblížila Ukončenie prác sa plánuje do konca prázdnin, ako priblížila 
Alena Strýčková, začiatkom mesiaca september plánuje zorga-Alena Strýčková, začiatkom mesiaca september plánuje zorga-
nizovať v spolupráci s vedením ZŠ s MŠ Slovanská a seniormi nizovať v spolupráci s vedením ZŠ s MŠ Slovanská a seniormi 
zo ZO JDS Horné Kočkovce viacgeneračný turnaj, pri ktorého zo ZO JDS Horné Kočkovce viacgeneračný turnaj, pri ktorého 
príležitosti bude petangové ihrisko pre všetkých slávnostne príležitosti bude petangové ihrisko pre všetkých slávnostne 
otvorené.otvorené. Laura KrošlákováLaura Krošláková

Pripravuje sa 48. ročník Memoriálu MUDr. Vadoviča
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SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Odišiel si potichučky, bez „Odišiel si potichučky, bez 
slova a bez rozlúčky. My Ťa slova a bez rozlúčky. My Ťa 
však v srdciach stále máme, však v srdciach stále máme, 
s  láskou a  úctou na Teba s  láskou a  úctou na Teba 
spomíname.“ Dňa 18.8. spomíname.“ Dňa 18.8. 
2023 uplynie rok, čo nás 2023 uplynie rok, čo nás 
náhle opustil náš milovaný náhle opustil náš milovaný 
Ladislav HudecLadislav Hudec. Spomína . Spomína 
celá rodina.celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 5.8.2023 uplynul rok, Dňa 5.8.2023 uplynul rok, 
čo nás opustila naša drahá čo nás opustila naša drahá 
Alžbeta StopkováAlžbeta Stopková z  Belu- z  Belu-
še. Kto ste ju poznali, venuj-še. Kto ste ju poznali, venuj-
te jej s nami tichú modlitbu. te jej s nami tichú modlitbu. 
S láskou a úctou spomínajú S láskou a úctou spomínajú 
netere a synovci s rodinami.netere a synovci s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas plynie, spomienky „Čas plynie, spomienky 
v srdci bolia, zabudnúť nik-v srdci bolia, zabudnúť nik-
dy nedovolia. Hoci si odišla, dy nedovolia. Hoci si odišla, 
niet Ťa medzi nami, v našich niet Ťa medzi nami, v našich 
srdciach žiješ stále s  nami. srdciach žiješ stále s  nami. 
Tak, ako Ti z očí žiarila láska Tak, ako Ti z očí žiarila láska 
a dobrota, tak nám budeš a dobrota, tak nám budeš 
chýbať do konca života.“ chýbať do konca života.“ 
Dňa 30.7.2023 sme si pripo-Dňa 30.7.2023 sme si pripo-
menuli smutné 10. výročie menuli smutné 10. výročie 
úmrtia našej drahej mamičky a babičky úmrtia našej drahej mamičky a babičky Antónie Antónie 
FaktorovejFaktorovej. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu . Kto ste ju poznali, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku. Smútiaca rodina.s nami tichú spomienku. Smútiaca rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
S  láskou v  srdci stále spo-S  láskou v  srdci stále spo-
míname na našu milovanú, míname na našu milovanú, 
manželku, mamu, babku manželku, mamu, babku 
a prababku a prababku Margitu Čam-Margitu Čam-
balíkovú.balíkovú. Dňa 21.8.2023  Dňa 21.8.2023 
uplynie 5 rokov, čo si ju uplynie 5 rokov, čo si ju 
Pán povolal do večnos-Pán povolal do večnos-
ti. Spomeňte si s  nami na ti. Spomeňte si s  nami na 
ňu v  modlitbách. S  láskou ňu v  modlitbách. S  láskou 
a  vďakou spomína smútia-a  vďakou spomína smútia-
ca rodina a známi.ca rodina a známi.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 21.8. uplynú 4 roky, Dňa 21.8. uplynú 4 roky, 
čo odišiel do večnosti náš čo odišiel do večnosti náš 
drahý manžel, otec a ded-drahý manžel, otec a ded-
ko ko Jozef Čuhár.Jozef Čuhár. Kto ste  Kto ste 
ho poznali, spomínajte ho poznali, spomínajte 
s  nami. „Odpočívaj v  po-s  nami. „Odpočívaj v  po-
koji.“ Manželka Zuzana, koji.“ Manželka Zuzana, 
syn Patrik, Klaudia a  Nor-syn Patrik, Klaudia a  Nor-
bert s rodinami.bert s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 31.7.2023 sme si pri-Dňa 31.7.2023 sme si pri-
pomenuli 4. výročie úmrtia pomenuli 4. výročie úmrtia 
manželky, mamy a  babky manželky, mamy a  babky 
Júlie Koňuchovej.Júlie Koňuchovej. Kto ste  Kto ste 
ju poznali, venujte jej spo-ju poznali, venujte jej spo-
lu s  nami tichú spomien-lu s  nami tichú spomien-
ku. Spomína manžel, deti ku. Spomína manžel, deti 
a vnúčatá.a vnúčatá.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas plynie, ale smútok „Čas plynie, ale smútok 
a  bolesť v  srdci zostá-a  bolesť v  srdci zostá-
va a  veľmi bolí. Zabud-va a  veľmi bolí. Zabud-
núť nám nedovolí.“ Dňa núť nám nedovolí.“ Dňa 
8.8.2023 uplynie 1. výro-8.8.2023 uplynie 1. výro-
čie úmrtia našej mamy, čie úmrtia našej mamy, 
babky, prababky a  sestry babky, prababky a  sestry 
Márie ŠlesárovejMárie Šlesárovej z  No- z  No-
vých Nosíc. S  láskou spo-vých Nosíc. S  láskou spo-
mína celá rodina.mína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Ruku už Ti nepodáme, „Ruku už Ti nepodáme, 
aby sme Ti k narodeninám aby sme Ti k narodeninám 
mohli popriať. Len kytičku mohli popriať. Len kytičku 
Ti na hrob dáme a s láskou Ti na hrob dáme a s láskou 
budeme na Teba, mama, budeme na Teba, mama, 
spomínať.“ Dňa 17.8.2023 spomínať.“ Dňa 17.8.2023 
si pripomenieme nedo-si pripomenieme nedo-
žité 90. narodeniny na-žité 90. narodeniny na-
šej drahej mamy šej drahej mamy Eleny  Eleny  
KucejovejKucejovej z Horných Koč- z Horných Koč-
koviec. S  láskou a  úctou spomínajú manžel, sy-koviec. S  láskou a  úctou spomínajú manžel, sy-
novia a vnuci.novia a vnuci.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
V  týchto dňoch si pripo-V  týchto dňoch si pripo-
míname 25. výročie úmr-míname 25. výročie úmr-
tia manžela, otca, dedka tia manžela, otca, dedka 
a pradedka  a pradedka  Pavla Deren-Pavla Deren-
csényihocsényiho. S  láskou a  úc-. S  láskou a  úc-
tou spomína manželka, tou spomína manželka, 
syn, dcéra, vnúčatá a celá syn, dcéra, vnúčatá a celá 
rodina.rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 22.7.2023 sme si Dňa 22.7.2023 sme si 
pripomenuli nedožitých  pripomenuli nedožitých  
70 rokov nášho brata 70 rokov nášho brata 
Jána RosinuJána Rosinu. S  láskou . S  láskou 
a úctou spomínajú sestry, a úctou spomínajú sestry, 
brat a celá rodina.brat a celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Zavrela sa kniha tvojho „Zavrela sa kniha tvojho 
života na 66. strane. Ako života na 66. strane. Ako 
ťažko je bez Teba žiť, keď ťažko je bez Teba žiť, keď 
nemá kto poradiť.“ Dňa nemá kto poradiť.“ Dňa 
8.8.2023 si pripomíname 8.8.2023 si pripomíname 
18. výročie úmrtia nášho 18. výročie úmrtia nášho 
manžela, otca a  dedka manžela, otca a  dedka 
Karola KucejaKarola Kuceja z  Dolných  z  Dolných 
Kočkoviec. S  láskou spo-Kočkoviec. S  láskou spo-
mína celá rodina.mína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
So smútkom v  srdci sme So smútkom v  srdci sme 
si dňa 27.7.2023 pripo-si dňa 27.7.2023 pripo-
menuli 3. výročie úmrtia menuli 3. výročie úmrtia 
našej drahej našej drahej Antonie  Antonie  
ValachovejValachovej, rod. Stopko-, rod. Stopko-
vej z  Dolných Kočkoviec. vej z  Dolných Kočkoviec. 
Kto ste ju poznali, venujte Kto ste ju poznali, venujte 
jej tichú spomienku. S lás-jej tichú spomienku. S lás-
kou a úctou spomína dcé-kou a úctou spomína dcé-
ra s rodinou.ra s rodinou.

ROZLÚČKA ROZLÚČKA 
Úprimne ďakujeme všet-Úprimne ďakujeme všet-
kým príbuzným, priate-kým príbuzným, priate-
ľom, susedom a známym ľom, susedom a známym 
za osobnú účasť na posled-za osobnú účasť na posled-
nej rozlúčke s našim dra-nej rozlúčke s našim dra-
hým hým Štefanom RidoškomŠtefanom Ridoškom, , 
za prejavy sústrasti, či tým, za prejavy sústrasti, či tým, 
ktorí zotrvali v tichej modlit-ktorí zotrvali v tichej modlit-
be pri spomienke na neho, be pri spomienke na neho, 
čím sa snažili zmierniť veľkú bolesť a nenahraditeľnú čím sa snažili zmierniť veľkú bolesť a nenahraditeľnú 
stratu. Taktiež ďakujeme ThDr. Ivanovi Šulíkovi, PhD. stratu. Taktiež ďakujeme ThDr. Ivanovi Šulíkovi, PhD. 
a pohrebnej službe Advent za dôstojnú rozlúčku. a pohrebnej službe Advent za dôstojnú rozlúčku. 
Smútiaca rodina.Smútiaca rodina.

ADVENTADVENT
POHREBNÁ SLUŽBA POHREBNÁ SLUŽBA a KVETINÁRSTVOa KVETINÁRSTVO

živé a umelé kytice, venceživé a umelé kytice, vence
0903 42 42 420903 42 42 42

NONSTOP NONSTOP v prípade úmrtiav prípade úmrtia
Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)

POHREB AJ NA SPLÁTKYPOHREB AJ NA SPLÁTKY

SLUŽBY
• Akcia -20 % do 30.9.2023 renovácia starých dverí, 
zárubní, vstavaných skríň a kuchynských liniek. Tel. 
0907 422 113.
• SŤAHOVANIE - dovoz nábytku, elektra, 
stavebného materiálu, montáž, demontáž, 
vynáška, likvidácia starého nábytku. Tel. 0918 
022 033, stahovaniepuchov.sk.
• Bytové jadrá a kúpeľne 0918 542 411.
• Maľovanie, natieranie 0902 356 631.
• Žulové hroby 0902 356 631.
• Robím obklady, dlažby, kúpeľne a  plávajúce 
podlahy. 0940 731 972.
• Rekonštrukcie kúpeľní a bytov. Tel. 0904 628 324.
• Ponúkam upratovanie, pravidelné upratovanie 
domácností, pomoc v domácnostiach. 0950318776.

INÉ
• Ponúkam do dlhodobého prenájmu 2-izbový 
byt s balkónom na ul. Moravskej, o výmere 57 m2 
kompletne zariadený, slnečný, s  výťahom. Výhľad 
je na Moravskú ul., blízko Kauflandu a Zdravia. RK 
nevolať. Max. 2 dospelé osoby.Kontakt: 0903 422 011.
• Prenajmem garáž pri Zdraví. 0905 499 702.
• Vymením 3-izbový byt na Námestí slobody za 2- 
alebo 1-izbový. Nie na Chmelinci. 0907788114.
• Predám záhradnú chatku 4 x 4 m, s pozemkom 481 
m2 v záhradkárskej oblasti Dohňany. Cena dohodou. 
0903 546 927, 0914 371 227.
• Predám 3-ročnú málo používanú umývačku riadu 
60 cm, Bosh. 0914 371 196.
• Ponúkame do prenájmu 3-izbový byt s balkónom 
na Rastislavovej ul. v Púchove. 0904 311 452.

PRÁCA
• Hľadám prácu ako opatrovateľka, asistentka alebo 
chyžná. 0944 050 777.
• Zariadenie pre seniorov Senior Klub Púchov príjme 
do TPP opatrovateľku starších osôb / zdravotnú 
sestru/ zdravotného asistenta. Bližšie informácie na 
tel. +421 917 832 953.
• Hudobný klub QUEEN S PUB hľadá hlavného 
barmana/barmanku na TPP. Informácie na tel: 
0904 353 123

STRATY A NÁLEZY
• Dňa 19. júla sa našla náušnica v  Zdraví. Majiteľ si 
ju môže vyzdvihnúť na 2. poschodí u sestričky u Dr. 
Hurtu.
• Našli sa slúchadlá na amfiteátri dňa 7.7.2023. Bližšie 
info v kancelárii PIC v divadle.
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- NAJVÄČŠÍ VÝBER 
  MATERIÁLOV V REGIÓNE
- DOŽIVOTNÁ ZÁRUKA
- PROFESIONÁLNE PORADENSTVO
- GRAFICKÉ NÁVRHY
- PREDAJ NA SPLÁTKY BEZ NAVÝŠENIA

POMNÍKY-HROBY-URNY

Moravská 1631

Púchov

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas plynie, spomienky „Čas plynie, spomienky 
v srdci bolia, zabudnúť nik-v srdci bolia, zabudnúť nik-
dy nedovolia. Hoci si odišiel, dy nedovolia. Hoci si odišiel, 
niet Ťa medzi nami, v našich niet Ťa medzi nami, v našich 
srdciach žiješ stále s  nami. srdciach žiješ stále s  nami. 
Tak, ako Ti z očí žiarila láska Tak, ako Ti z očí žiarila láska 
a dobrota, tak nám budeš a dobrota, tak nám budeš 
chýbať do konca života.“ chýbať do konca života.“ 
Dňa 2.8.2023 sme si pripo-Dňa 2.8.2023 sme si pripo-
menuli smutné 5. výročie menuli smutné 5. výročie 
nášho drahého manžela, otecka, dedka a pradedka nášho drahého manžela, otecka, dedka a pradedka 
Ivana JelčicaIvana Jelčica. S láskou spomína manželka, deti s ro-. S láskou spomína manželka, deti s ro-
dinami a ostatná rodina.dinami a ostatná rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 12.8.2023 si pripo-Dňa 12.8.2023 si pripo-
míname nedožité 90. míname nedožité 90. 
narodeniny milovaného narodeniny milovaného 
manžela, otca a starého manžela, otca a starého 
otca otca Ing. Štefana Červe-Ing. Štefana Červe-
ňanaňana. Odišiel do večnosti, . Odišiel do večnosti, 
ale v našich srdciach žije ale v našich srdciach žije 
a bude žiť stále. S láskou, a bude žiť stále. S láskou, 
úctou a vďakou naňho úctou a vďakou naňho 
spomína manželka, dcéry spomína manželka, dcéry 
Zuzana a Jana s rodinami.Zuzana a Jana s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Veľakrát už slnko zapadlo, „Veľakrát už slnko zapadlo, 
tisíce sĺz nám z očí vypadlo. tisíce sĺz nám z očí vypadlo. 
Tvoja strata tak veľmi bolí, Tvoja strata tak veľmi bolí, 
keď plameň sviečky tíško keď plameň sviečky tíško 
horí. Zostali už len spo-horí. Zostali už len spo-
mienky a odkaz jediný, chý-mienky a odkaz jediný, chý-
baš nám, Evička, v  kruhu baš nám, Evička, v  kruhu 
celej rodiny.“ Dňa 16.8.2023 celej rodiny.“ Dňa 16.8.2023 
uplynie 3. výročie odcho-uplynie 3. výročie odcho-
du do večnosti mojej mi-du do večnosti mojej mi-
lovanej manželky lovanej manželky Evky Kozákovej,Evky Kozákovej, rod. Staňovej.  rod. Staňovej. 
Venujte jej tichú spomienku a  modlitbu. S  láskou  Venujte jej tichú spomienku a  modlitbu. S  láskou  
a vďakou spomína smútiaca rodina a známi.a vďakou spomína smútiaca rodina a známi.
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OČNÁ OPTIKA
7.-18. AUGUST

-30%
NA VŠETKY 

OKULIAROVÉ RÁMY
MORAVSKÁ 11  PÚCHOV

  OPTIKADROPTIK   DR.OPTIK_SK      0915 378 744    WWW.DROPTIC.SK             

PÚCHOVSKÝ MAGAZÍN 
vysiela TV Považie každý deň v čase:

7:25, 13:25, 17:25 a 21:25 hod.
Premiéra je vždy v piatok o 21:25 hod.
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